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Park dostal nový vzhľad. Vydrží nová výsadba 
alebo sa na nej podpíše vyčíňanie vandalov?
V  priebehu  minulého  týždňa 

prebiehala  v  mestskom  parku 
výsadba  nových  drevín  a  zelene. 
Vysádzanie  stromčekov  a  kvetov 
mali  na  starosti  zamestnanci  zo 
správy verejnej zelene mestského 
podniku Služba. Vedenie mesta už 
dávnejšie  deklarovalo,  že  aj  park 
by  si  zaslúžil  väčšiu  pozornosť 
a starostlivosť. Generel zelene bol 
starý niekoľko desiatkov rokov, po-
sledný bol z roku 1980, preto bola 
nevyhnutná jeho aktualizácia. 

 „S úpravou parku sme za-
čali už v minulom roku, kedy 
tam bolo kompletne zrekonštru-
ované oplotenie. V tomto roku 
pokračujeme s úpravami zele-
ných plôch. Južná časť parku je 
postupne revitalizovaná, čím 
celému tomuto priestoru chce-
me dať nový vzhľad,“ uviedol 
Dušan  Lukáč,  vedúci  prevádzky 
m. p.  Služba. Cieľom revitalizácie 
a úpravy parku je vytvorenie kva-
litnejšej a krajšej oddychovej zóny 
pre občanov a návštevníkov mes-
ta.  „V aktuálnej fáze sme začali 
plochami v okolí okresného úra-
du, s výsadbou však plánujeme 
pokračovať k sanktuáriu, popred 
oporný múr. Po dokončení úprav 
zelených plôch plánujeme v par-
ku osadiť aj informačné tabule, 
z ktorých sa návštevníci budú 
môcť dozvedieť viaceré zaujíma-
vé informácie viažuce sa k tomu-
to historicky bohatému územiu 

Stropkova. Vzhľadom na realizo-
vané úpravy by som rád apeloval 
a poprosil širokú verejnosť, aby 
nepoškodzovali verejnú zeleň 
a aby sme si všetci vážili tento 
pekný priestor v centre mesta.“ 
Mesto požiadalo aj o výrub troch 
tují v blízkosti fontány, ktoré chce 
nahradiť  záhonmi. Po revitalizácii 
parku sa Služba podobnými úpra-
vami bude zaoberať aj v obytných 
zónach pri bytových domoch v šir-
šom centre mesta. „Najbližšie sa 

bude naša pozornosť sústrediť na 
okolie Žihadielka.“

Čo sa týka fontán, tie sa budú 
spúšťať tento týždeň. 

„Fontány v meste sme zvyk-
li vždy spúšťať v druhej polovici 
mája. Obidve uvedieme do pre-
vádzky v priebehu tohto týždňa. 
Pred aktuálnou sezónou sme sa 
zamerali na rekonštrukciu ob-
vodového plášťa fontány v par-
ku. Z fontány dlhodobo unikala 
voda, preto bolo obvodové mu-
rivo značne navlhnuté,“  vysvetlil 
vedúci prevádzky Služba. Pôvodný 
obklad bol odstránený, murivo vy-
sušené a doplnené novým. „V tých-
to dňoch tam naši zamestnanci 
inštalujú nový žulový obklad. 
Jeho povrch bude umývateľný, 
na rozdiel od toho predchádzajú-
ceho, ktorý bol znečistený a svoje 

stopy na ňom zanechali aj van-
dali. Fontána v parku ako aj na 
námestí po minuloročnej oprave 
technických rozvodov funguje 
a veríme, že počas nadchádza-
júcej sezóny bude ich prevádzka 
bezproblémová.“ 

V  rámci  dopĺňania  mestské-
ho  mobiliáru  pribudnú  v  týchto 
dňoch  pred  okresným  úradom 
a na námestí nové stojany na bi-
cykle  a  kvetinové  pyramídy.  „Na 

podniku už máme dodané nové 
kvetinové pyramídy. Ide o mo-
derné záhony, kde budú kveti-
ny kaskádovito vysadené a roz-
miestnené po námestí. Výsadbu 
sme už uskutočnili, čakáme, kým 
sa kvety ujmú. Predpokladám, že 
v druhej polovici júna budeme 
môcť všetkých 12 kusov rozmiest-
niť vo vytipovaných lokalitách,“ 
dodal v závere D. Lukáč.

-go-
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V obchode mu zavoňala slanina
Príslušníci  obvodného  od-

delenia  PZ  v  Stropkove  obvini-
li  v  závere  uplynulého  týždňa 
z  prečinu  krádeže  38  ročného 
Stropkovčana. 

„Obvinený muž vo 
štvrtok popoludní pri-
šiel do jednej z predaj-
ne potravín na Hlavnej 
ulici v Stropkove. Po tom, 
čo prišiel k chladiacemu pul-
tu vybral odtiaľ 2 ks anglickej 
slaniny, ktoré ukryl do nohavíc 
pod tričko. Následne bez za-
platenia prešiel pokladničnou 
zónou,“  informoval  hovorca  KR 

PZ  Daniel  Džobanik.  Muž  bol 
za  obdobný  skutok  v  predchá-
dzajúcich  dvanástich  mesia-
coch  postihnutý  rozhodnutím 

Okresného úradu Stropkov, 
kedy bol uznaný vinným 
zo spáchania priestupku 
proti majetku. Kým vte-
dy mu bola za spáchanie 

priestupku uložená poku-
ta, tento raz bolo jeho kona-

nie kvalifikované už ako trestný 
čin krádeže. „Obvinený muž bol 
zadržaný a umiestnený do cely 
policajného zaistenia,“  dodal 
hovorca.     -go-

O nájdenú muníciu sa postarali pyrotechnici
V  popoludňajších  hodinách 

minulého  utorka  na  linku  158 
oznámila  51-ročná  pani  Jana 
z  obce  Turany  nad  Ondavou 
nález  neznámej  munície  v  jed-
nom  z  miestnych  pohostin-
stiev.  Muníciu  našli  po-
čas  výkopových  prác. 
„Miesto nálezu hliadka 
Obvodného oddele-
nia Policajného zboru 
Stropkov zabezpečila, aby 
nedošlo k ohrozeniu života, 
zdravia, prípadne aby nevznik-
li škody na majetku. Privolaný 
pyrotechnik Krajského ria-
diteľstva Policajného zboru 
v Prešove muníciu zaistil a pre-
vzal k zneškodneniu. Určil, že 
išlo o 7 kusov 76 mm podkali-
berných striel z obdobia dru-
hej svetovej vojny,“  uviedla 
hovorkyňa  KR  PZ  Prešov  Jana 

Migaľová.  V  rovnaký  deň  po-
dobný  nález  našiel  aj  41-ročný 
Peter z obce Kučín. „V ranných 
hodinách oznámil na linku 158 
nález munície v katastri obce 
Nižný Orlík. Na základe uvede-

ného oznámenia bola na 
miesto vyslaná hliadka 
Obvodného oddele-
nia Policajného zboru 
Svidník. Preverením 

oznámenia bolo zistené, 
že oznamovateľ Peter muní-

ciu našiel počas stavby poľnej 
cesty.“  Išlo o delostrelecký gra-
nát pochádzajúci pravdepodob-
ne  z obdobia 2.  svetovej  vojny. 
„Miesto nálezu bolo policajnou 
hliadkou riadne označené pás-
kou a na miesto bol privolaný 
krajský pyrotechnik, ktorý mu-
níciu na mieste zneškodnil,“ do-
dala hovorkyňa.    -go-

Služba začala s výstavbou ihrísk
Deti sa počas blížiaceho leta 

majú  načo  tešiť.  V  uplynulom 
týždni  zamestnanci  mestského 
podniku začali s realizáciou det-
ských ihrísk.

Na  osadenie  hernej  zosta-
vy  čaká  novovybudované  det-
ské  ihrisko na ul.  Ciolkovského. 
Ihrisko je umiestnené pred jed-
nou z bytových domov. „V prie-
behu minulého týždňa bolo 
dokončené oplotenie, ktoré 
je nevyhnutné kvôli blízkosti 

hlavnej cesty, vybudované 
pieskovisko a osadená lavič-
ka. Nasledovať bude inštalácia 
herných prvkov,“  uviedol  ve-
dúci  prevádzky  podniku  Služba 

Dušan Lukáč a dodal, že v tejto 
lokalite  má  podnik  naplánova-
ných viacero menších  investícií. 
„S obyvateľmi bytoviek v tejto 
lokalite komunikujeme pravi-
delne. Snažíme sa reagovať 
na ich požiadavky a celé úze-
mie riešiť komplexne.“  Od  ul. 

Hviezdoslavovej pred novým ih-
riskom budú vybudované scho-
dy so zábradlím a pri vchodoch 
osadené lavičky. K nedávno do-
plneným  dvom  svetelným  bo-
dom verejného osvetlenia na ul. 
Gagarinovej  v  nadchádzajúcom 
období  pribudnú  nové  stojiská 
pre  kontajnery  na  komunálny 

odpad a separovaný zber, ktorý 
v danej lokalite momentálne nie 
je  zabezpečený  ani  pri  jednom 
z bytových domov. 

S výstavbou nových ihrísk sa 
začalo aj pri bytovkách v hornej 
časti na ulici Hrnčiarskej a medzi 
bytovými domami neďaleko po-
travín Duto.    -go-

Namiesto tradičnej stredy poslanci zasadnú v pondelok
Dnešné  pondelkové  popo-

ludnie  bude  patriť  23.  zasad-
nutiu Mestského  zastupiteľstva 
v Stropkove. Poslanci budú môcť 
rozvinúť diskusiu k plánovaným 
bodom  programu,  ktoré  pred-
nesú vedúci  jednotlivých odbo-
rov  stropkovskej  samosprávy, 
ako aj položiť otázky jej členom 
v rámci interpelácií. 

Vedúci OV, RR a ŽP Ladislav 
Dubas  prítomných  obozná-
mi  s  prebiehajúcimi  príprava-
mi  23.  ročníka  Obnoveného 
jarmoku  v  Stropkove.  Okrem 
termínu,  ktorý  sa  tento  rok 
zhoduje  s  termínom  jarmoku 
v  Humennom,  poinformuje 
aj  o  cenách  za  prenájom  pre-
dajných  miest.  Reč  bude  aj 

o kultúrnom programe a pláno-
vaných účinkujúcich. 

Návrh na zmenu mestského 
rozpočtu  objasní  vedúci  odbo-
ru financií  Ján Polák. Dôvodom 
navrhovanej zmeny je prevzatie 
opatrovateľskej  služby  mesta 
Arcidiecéznou charitou Košice. 

Vedúci  odboru  školstva 
a  kultúry  Tibor  Kubička  odpre-
zentuje  návrh  na  schválenie 
zámeru  zriadiť  Súkromnú  ma-
terskú školu LIRA v lokalite pod 
Laščikom.  Po  tomto  návrhu  sa 
k  slovu  dostane  vedúci  odboru 
správy majetku František Hurný. 
Podporia  poslanci  svojimi  hlas-
mi  jednotlivé  návrhy  alebo  im 
povedia nie? 

-go-

Športoviská v Stropkove sa dočkajú nového oplotenia
Približne  pre mesiacom  za-

čali  zamestnanci  Služby  s  de-
montovaním  starého  plecho-
vého  oplotenia  na  ul.  Matice 
slovenskej.  Po  odstránení  jeho 

prvej  časti pri  klzisku v uplynu-
lom  týždni  prebiehala  príprava 
debnenie na samotnú betonáž. 
„V týchto dňoch sa v prvej časti 
oplotenia pri zimnom štadióne 
pristúpi k samotnej betonáži. 
Postupne sa presunieme k fut-
balovému štadiónu a tenisovým 

kurtom, kde bude prv potrebné 
odstrániť plechové polia. Po vy-
budovaní oporného múru oplo-
tenia prebehne na celom úseku 
športovísk montáž vstupných 

brán a jednotlivých kovových 
polí,“  vysvetlil  vedúci  mestské-
ho  podniku  Dušan  Lukáč.  Ulica 
by  sa  tak  mala  opticky  otvoriť 
a celá lokalita nabrať nový, mo-
dernejší ráz. 

-go-

Ihrisko pred dokončením na ul. Ciolkovského.
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PROPEDIA s.r.o.

MUDr. Valéria Potomová
Ambulancia praktického lekára pre deti a dorast

oznamuje, že od 2. mája 2017 začína ordinovať 
v nových priestoroch na prízemí

Polikliniky Zdravia Hviezdoslavova 19/18A
(vedľa predajne LIDL)

Ordinačné hodiny a telefonický kontakt
sú nezmenené.

Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR
Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR
Predajňa farieb ROKOLOR

Hviezdoslavova 7, Stropkov
(Budova bývalého Agrostavu)
Vám ponúka zaujímavú akciu:

Pri kúpe balenia veľkosti 
2,5L, 5L, 10L značiek LUXOL 

a XYLADECOR (starostlivosť o drevo),
dostanete balenie 0,75L GRÁTIS.

VÝZVA
V  júli  sa  v  našom  kaštieli 

uskutoční výstava k Mariánskej 
úcte. Preto prosíme širokú ve-
rejnosť  o  zapožičanie  pred-
metov  (pomôžu  aj  spomien-
ky  na  staršie  časy)  týkajúcich 
sa  Panny  Márie  Karmelskej/
Škapuliarskej  do  výstavy.  Ak 
máte  nejaké  dedičstvo  po 
prastarých  alebo  starých  ro-
dičoch,  či  už  priamo  od  nich, 
môžete  tieto  predmety  pri-
niesť na Odbor školstva a kul-
túry, č. d. 41. Za každú pomoc 
vopred ďakujeme.

TOMBALUX
Tepovanie, renovácia a čistenie 

zámkovej dlažby.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Stropkov získal nové telekomunikačné spojenie so svetom
Viacerí z nás majú ešte v ži-

vej pamäti výpadky komunikač-
ných  služieb  –  od  internetu  po 
televíziu  či bankomaty a  služby 
úradov  v  našom  meste  v  po-
sledných  rokoch.  Príčinou  bolo 
prerušenie  jediného  optického 
kábla,  ktorý  spájal  naše  mesto 
so svetom. Práve dokončená in-
vestícia  Antiku  priniesla  koniec 
závislosti  stropkovských  firiem 
a domácnosti na jedinom vede-
ní bývalého monopolného ope-
rátora. Dátová kapacita zároveň 
vzrástla desaťnásobne. 

Na sklonku apríla bolo 

uvedené do prevádzky nové 
diaľkové medzimestské optic-
ké vedenie v trase Humenné-
Stročín-Stropkov, ktoré vznik-
lo na objednávku spoločnosti 
Antik Telecom. V Humennom 
sa ďalej pripája na kostrovú sieť 
Antiku,  ktorá  spája  najväčšie 
mestá na východe SR. Investícia, 
ktorej využitie sa plánuje na de-
saťročia,  zakončila  obdobie, 
kedy  sme  v  našom  meste  boli 
závislí  od  jediného  optického 
vedenia.  Jej úvodná kapaci-
ta je 10 gigabitov za sekundu, 
ktorá  násobne  prevyšuje  súčet 

všetkých  dátových  potrieb  zá-
kazníkov v meste, pričom rých-
losť možno ďalej jednoducho 
zvyšovať.

„V Antiku sme niekoľko ro-
kov využívali tak ako ostatní 
Stropkovčania či firmy prenajaté 
pripojenie od jediného možného 
dodávateľa medzimestskej op-
tickej technológie,“  vysvetľuje 
Peter  Blaas  z  Antik  Telecomu. 
„Po sérií výpadkov na tomto 
vedení v posledných mesiacoch 
sme už ďalej nemohli tolerovať 
obmedzovanie služieb pre na-
šich klientov. Rozhodli sme sa 

preto objednať úplne nezávislú 
optickú trasu.“ 

Antik  zároveň  zmenou 
technológie  výrazne  zvýšil  aj 
prenosovú  rýchlosť  pripojenia 
mesta do sveta, vďaka čomu sa 
Stropkovčania  ani  v  budúcnos-
ti  nemusia  obávať  akéhokoľ-
vek  obmedzovania  v  surfovaní 
po  internete,  sťahovaní  súbo-
rov,  či  sledovaní  online  médií. 
Antik  túto  jeseň  novú  optickú 
trasu  predĺži  zo  Stročína  aj  do 
Svidníka, kde mali nedávno po-
dobný  problém  s  výpadkami 
medzimestského spojenia.

Slúžnovský dom alebo prícestný hostinec
Objekt  bývalého  slúžnov-

ského  domu  je  umiestnený 
v južnej časti mesta, na okraji 
historického centra, na zarov-
nanej pravobrežnej terase po-
toka Hlinky. Objekt  je  pozdĺž-
nou osou orientovaný v smere 
S-J  s  hlavným  vstupom  z  vý-
chodnej  strany.  Budova  slúž-

novského  domu,  sídla  admi-
nistratívnej  budovy  okresu, 
vznikla  po  roku  1777,  kedy 
bol  ustanovený  5.  slúžnovský 
okres  Zemplínskej  stolice  - 
stropkovský  a  bola  vytvorená 
potreba  výstavby  daného  ob-
jektu  pre  štátnu  správu.  Tzv. 
slúžnovský dom bol vystavaný 
na  južnom  okraji  mesta,  nad 

potokom Hlinky. V staršej lite-
ratúre sa predpokladalo, že ob-
jekt vznikol ako prícestný hos-
tinec, avšak ten sa v poslednej 
tretine 18. storočia v meste už 
nachádzal – pri tzv. Šarišskom 
moste, na ľavom brehu riečky 
Chotčianky.  Po  strate  primár-
nej funkcie (po zániku okresu) 

bol  objekt  využívaný  zrejme 
aj  ako  hostinec,  potom  ako 
pošta,  tak na obchodné účely 
a aj ako sklad. Slúžnovský dom 
vznikol  ako  bloková  prízemná 
trojtraktová stavba a priebehu 
19.  a  20.  storočia  bol  potom 
so zmenou funkcie obnovova-
ný. Zmenené boli výplne oken-
ných  a  vstupných  otvorov, 

v niektorých prípadoch aj tva-
ry  otvorov, mierne  bola  zme-
nená dispozícia (zamurovaním 
niektorých otvorov a vznikom 
sekundárnych  priečok),  resp. 
boli  znížene  stropy  alebo  vy-
menená strešná krytina. V po-
sledných rokoch bola realizova-
ná  len nová výmaľba. Budova 

s l ú žnovského 
domu  je  jedným 
z  mála  zachova-
ných  objektov, 
vzniknutých  za 
účelom  sídla 
štátnej  správy 
(s lúžnovského 
okresu),  nie  len 
v  regióne,  ale  aj 
na  Slovensku. 
Ak neskôr  spĺňal 
aj  funkciu  prí-
cestného hostin-
ca,  tak  sa  jedná 

rovnako  o  ojedinelú  zachova-
nú  stavbu  v  širšom  regióne. 
Zároveň  jeho  význam  v  tom, 
že  budova  je  jedným  z  mála 
profánnych barokových objek-
tov v meste.
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Smútočné oznámenie
„Bola skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote...“
8. mája 2017 nás vo veku 93 rokov opustila 

naša drahá mamka, babka a prababka

Mária SLIVKOVÁ z Vislavy.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za vyjadrenú sústrasť, kvetinové dary 

a modlitby.  S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Aj keď už nie si medzi nami,
v srdciach žiješ stále s nami.“
19. mája sme si pripomenuli 5. výročie od-

chodu do večnosti nášho drahého manžela, otca 
a starého otca 

Františka HURNÉHO
z Nižnej Olšavy. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 
Spomína smútiaca rodina.

Spomienka
25. mája 2017 uplynie 7 rokov, čo nás navždy 

opustila naša milovaná manželka, mamka, bab-
ka a prababka

Helena JUREČKOVÁ. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomínajú manžel

a deti s rodinami.

Deň matiek v Dennom centre
Dňa  11.  mája  sa  v  priesto-

roch  Denného  centra  pri  MsÚ 
Stropkov  stretli  všetky 
členky,  aby  spolu  oslávili 
krásny  sviatok  Deň  ma-
tiek. Svojou prítomnosťou 
nás aj tento rok poctili p. 
primátor O. Brendza a p. 
M.  Vašš.  Toto milé  stret-
nutie  svojim  príhovorom 
zahájil  predseda  výboru 
p.  J.  Verba,  v  ktorom  sa 
poďakoval  všetkým  prí-
tomným mamkám  za  ich 
dobrosrdečnosť,  obe-
tavé  úsilie,  starostlivosť 
a  nekonečnú  trpezlivosť. 
Po  dojímavých  slovách 

najskôr  vystúpili  žiaci  cirkevnej 
školy,  ktoré  pozdravili  mamky 

pestrým  programom  zostave-
ným  z  humornej  scénky  a  ve-

selými pesničkami  s hudobným 
doprevádzaním.  Naším  mam-
kám  a  babkám  sa  prihovoril  p. 

primátor a osobne zablahoželal 
a  odovzdal  každej  matke  krás-

nu  ružu.  V  druhej  polovi-
ci  programu  prítomných 
zabávali  členovia  súboru 
Stropkovčani.  Touto  ces-
tou  ďakujeme  žiakom 
Cirkevnej  základnej  ško-
ly  sv.  Petra  a  Pavla  pod 
vedením  p.riaditeľky  M. 
Karašinskej  a  prítomným 
pedagógom  za  úžasný 
program a za milé darčeky 
v  podobe  ručne  vyrobe-
ných  srdiečok,  p.  primá-
torovi za nemalú finančnú 
podporu  pri  organizovaní 
tohto podujatia a  členom 
súboru  Stropkovčani  pod 

vedením  p.  A.  Knežovej  s  har-
monikárkou p. A. Blichovou.

Výbor Denného centra

Deň matiek v Miňovciach
„Moja zlatá mamina, mam-

ka láskavá...“  -  aj  tieto  slová 
sa  niesli  Kultúrnym  domom 
v Miňovciach v nedeľu 14. mája 
2017. Obecný úrad v Miňovciach 
si  takto pri príležitosti Dňa ma-
tiek  a  žien  uctil  najdôležitejšiu 
osobu  v  živote  každého  člove-

ka. Program o 14.00 hod. uvie-
dol slávnostný príhovor starostu 
obce,  a  neskôr  už  pokračoval 
vystúpením  detí  z  materskej 
a  základnej  školy.  I  keď  nejed-
no  dieťa  občas  pozabudne  na 
zázračné slovíčka, ktoré by mali 
mame patriť každý deň, o to viac 
úprimné boli  ich vyznania  lásky 
svojím  mamám  práve  v  túto 

chvíľu. V piesňach a básňach sa 
poďakovali  za  starostlivosť,  tr-
pezlivosť a  lásku. Na krásne vy-
stúpenie  svojho  dieťaťa  mohla 
byť každá mama naozaj hrdá. Po 
programe nasledovalo slávnost-
né posedenie pre matky a ženy, 
ktoré  pripravilo  obecné  zastu-

piteľstvo  s  pánom  starostom. 
Tešíme  sa,  že  mamičky  odchá-
dzali  domov  nielen  s  drobným 
darčekom  od  obecného  úradu, 
ale  aj  hrejivým pocitom v  srdci 
a novou energiou pre svoje nád-
herné poslanie. 

Spoločne veríme, že sa takto 
stretneme aj na budúci rok. 

I.K.

Posledných 10 dní
Už  len  10  dní  ostáva  obča-

nom  aj  podnikateľom, 
ktorí  si  odložili  daňo-
vé  priznanie  na  koniec 
mája.  Tento  rok  padol 
nový rekord v počte od-
kladov.  Je  ich  takmer 
200 000.

„Takmer 200 000 obča-
nov a firiem si odložilo v marci 

podanie daňového priznania 
za daň z príjmov za rok 
2016,“  uviedla  hovor-
kyňa  finančnej  správy 
Patrícia  Macíková.  Viac 
odkladov  oznámili  da-
ňovým  úradom  fyzické 

osoby  ako  právnické.  Pre 
tých, ktorí si odložili podanie 

daňového  priznania  o  mesiac, 

teda  na  koniec  apríla,  lehota 
už uplynula. Takých daňovníkov 
bolo 3 730. O desať dní uplynie 
termín odkladu ďalším tisíckam, 
ktorí si odložili podanie daňové-
ho priznania o dva mesiace – na 
koniec mája. Takýchto občanov 
a firiem je 3 527. 

„Najviac podaných da-
ňových priznaní očakávame 

počas júna 2017, keďže na ten-
to termín si svoje povinnosti 
odložilo viac ako 80 000 fyzic-
kých a takmer 92 000 právnic-
kých osôb. Necelých 19 000 
odkladov je na september. Ide 
o tých daňovníkov, ktorí mali 
v roku 2015 príjmy aj zo zdrojov 
v zahraničí.“

-r-
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Jubileá urbárov z rokov 1567 a 1767
V  stropkovskom  týždenníku 

Spektrum,  číslo  16  z  18.  aprí-
la  2017  sa  nachádza  článok 
Jubileum  urbára  zo  Stropkova, 
ktorého  autorom  je  Andrej 
Kaputa. Písal o urbári  (URBÁR – 
pozemková  kniha)  z  roku  1557, 
ktorý  oslávi  v  septembri  460 
rokov.  My  by  sme  chceli 
nadviazať  na  jeho  článok 
stručným  opisom  ďalších 
urbárov, ktoré v tomto roku 
tiež oslávia svoje jubileum.

Prvým  takým  urbárom, 
ktorý oslávi  jubilejných 450 
rokov, je urbár z 20. septem-
bra  1567.  Tak  ako  aj  urbár 
z  roku 1557, aj  tento sa dá 
nájsť na internete pod strán-
kou  spoločnosti  ARCANUM 
a samotný urbár na nachá-
dza  v  Maďarskom  národnom 
archíve. Monografia Jána Beňka 
už tento urbár na strane 52 uvá-
dza pod signatúrou MOL U et C, 
Fasc. 113, nr. 1. Jednoduchý od-
pis tohto urbára je aj v Štátnom 
oblastnom  archíve  v  Prešove, 
vo  fonde  Pete  –  Stropkov,  nr. 
154.  V  tomto  urbári  sa  samot-
né  mesto  Stropkov  neopisuje. 
Sú tam zapísané len obce, ktoré 
v  tom  čase  k  Stropkovu  a  jeho 
panstvu patrili. Urbár vznikol po 
smrti Gabriela Perínskeho (7. jún 
1567), ktorým vymrela palatínska 
vetva  Perínskovcov.  Stropkov  sa 
stal kráľovským majetkom a kráľ 
nariadil  kráľovským  komisárom, 
aby vyhotovili súpis všetkých de-
dín panstva, ich poddaných a po-
vinností. Ako uvádza Ján Beňko, 

v tejto pozemkovej knihe sa na-
chádza 29 dedín, v ktorých bolo 
149 obývaných usadlostí, 7 bolo 
opustených a 47 želiarskych do-
mov. Ročný cenzus predstavoval 
148 zlatých a 10 denárov. Pri za-
čatí opisu obcí sa nachádza nad-
pis,  ktorý  poukazuje  na  vyššie 

uvedený  fakty.  Neskôr  pisár  ru-
kou dopísal do pravého horného 
rohu,  že  panstvo  bolo  predané 
Jánovi  Petemu  (Stropkov  získal 
donáciou  z  1.  septembra  1569 
a  za  35  200  rýnskych  zlatých). 
Stropkovská  časť  urbáru  sa  za-
čína slovenskými obcami, prvou 
z  nich  bola  Kelča  a  pokračuje 
rusínskymi  (riadili  sa  valašským 
právom). 

Druhým  významným  urbá-
rom,  ktorý  už  oslávil  250  rokov 
bol  Tereziánsky  urbár.  Aj  tento 
urbár  sa  dá  nájsť  na  interne-
te  podobne,  ako  ostatné.  Ján 
Beňko tento urbár opisuje v mo-
nografii mesta na strane 81 – 83, 
pričom  uviedol  signatúru  ZML 
(Borsod-Abaúj-Zemplén  megy-
ei  Leveltár),  Zemplén  megye, 

Loc. 104, nr. 604. Reformy Márie 
Terézie priniesli v krajine úspech 
a už mladšia generácia uhorskej 
šľachty sa s kráľovnou a jej refor-
mami zblížila. Jednou z nich bola 
aj  Urbárska  regulácia.  Mária 
Terézia 23.  januára 1767 vydala 
o tejto regulácii patent. Išlo o sú-

pis  majetku  a  vzťahov 
medzi poddanými a ze-
mepánmi.  Jej  cieľom 
bolo  ich  zjednotenie 
a  rovnomerné  zdane-
nie. V celej krajine sa vy-
tvárali  tzv.  Tereziánske 
urbáre  a  nimi  sa  zisťo-
val  stav  v  každej  dedi-
ne  a  v  každom  meste. 
Táto  akcia  trvala  do 
roku  1772.  Urbárskou 

reguláciou  sa  v  poľnohospodár-
stve zaviedli aj nové technológie, 
taktiež  aj  pestovanie  kukurice, 
tabaku,  zemiakov  a  aj  chov  no-
vých  plemien  dobytka.  Aj  keď 
v  niektorých  stoliciach  kráľov-
ná  narážala  na  odpor  miestnej 
šľachty, do roku 1774 bol terezi-
ánsky  urbár  zavedený  prakticky 
vo všetkých stoliciach krajiny.

Hoci stoličný komisári Andrej 
Berkely  a  Mikuláš  Matiašovský 
prišli  do  Stropkova  28.  apríla 
1772  (už  do  bude  245  rokov) 
a  začali  vytvárať Tereziánsky ur-
bár mesta a okolitých obcí, urbár 
Márie  Terézie  začal  písať  svoje 
dejiny už jeho zavedením v roku 
1767.

Mestský úrad v Stropkove – 
Mgr. Ľuboslav Šmajda

Oznam o zápise detí do materskej školy
Riaditeľka  Materskej  školy,  Matice  slovenskej  740/7 

v Stropkove oznamuje  rodičom,  že  zápis detí do MŠ na školský 
rok 2017/2018 sa uskutoční v dňoch 22. - 23. 5. 2017 od 8.00 do 
16.00 hod. v budove MŠ.

Formulár žiadosti o prijatie dieťaťa do materskej školy si mô-
žete stiahnuť na webovej stránke školy, alebo si  tlačivo žiadosti 
môžete vyzdvihnúť v materskej škole osobne.

Klebanová Jana, riaditeľka školy
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Festival Jeden svet
J. Šimko: „Najviac ma potešila masívna účasť škôl a diskusia Mladí aktívni Stropkovčania“

Ponuka  tohto  ročníka  bola 
naozaj  pestrá.  „Diváci mohli vi-
dieť film o ekologickej proble-
matike a zdravom stravovaní, 
prípravu na boj mladých slo-
venských chlapcov s maketami 
samopalov a nacionalistickým 
myslením, čínskeho disiden-
ta, ktorý bol mučený a prena-
sledovaný kvôli boju za ľudské 
práva v Číne, malé holandské 
dievčatko vyrovnávajúce sa so 
šikanovaním detí v škole pre 
svoju nadváhu, fungovanie ma-
ďarskej obce riadenú starostom 
s extrémistickými chúťkami, 
odvážneho ukrajinského kňaza 
pomáhajúceho deťom závislým 
na drogách a zneužívaným že-
nám počas súčasného vojnové-
ho konfliktu, autentické zábery 
z lode pašerákov prevážajúcich 
utečencov, prenasledovanie 
cirkvi a reholí komunistickou 
stranou v Československu, fun-
govanie internetovej propagan-
dy a alternatívneho spravodaj-
stva, Sviečkovú manifestáciu 
v Bratislave alebo malého chu-
dobného chlapca z Barmy, kto-
rý celý deň tvrdo pracuje, aby 
mohol ísť večer do školy,“ zhrnul 

organizátor. 
Tento ročník mal v programe 

okrem  svojho  klasického  večer-
ného  premietania  aj  predstave-
nia pre školy. 

„Najviac ma potešila masív-
na účasť škôl a diskusia Mladí 
aktívni Stropkovčania.“ Na festi-
vale sa zúčastnilo až päť z našich 
siedmich základných a stredných 
škôl v meste, premietania sa zú-

častnila aj ZŠ Havaj. „Počuť opa-
kovane ako sa desiatky až stov-
ky detí smejú na tej istej scénke 
vo filme, pri čom viete, že film im 
prináša aj hlbší význam a zmy-
sel, je to najkrajšie zadosťučine-
nie pre mňa ako organizátora.“ 
Po každom školskom premietaní 

nasledovala  aj  krátka  diskusia 
o  filmoch  a  situáciách,  ktoré 
v nich hlavní protagonisti zažili.

Festival  Jeden  svet  obo-
hatila  aj  už  spomínaná  dis-
kusia  s  témou  „Mladí  aktívni 
Stropkovčania“.  Hosťami  disku-
sie  bol  bokšanský  aktivista  Igor 
Bujdoš, zakladateľka materského 
centra  Pastelka  Lucia  Cmarová, 
herec divadla Ondavan a zástup-
ca OZ Sparta Dávid Kleban, foto-
graf  Jozef  Potoma  a  člen  klubu 
vojenskej histórie  Juraj Kasarda. 
„Ako moderátor diskusie som 
si pozval okrem týchto mladých 
Stropkovčanov ešte aj zástup-

cov najmladšej generácie aktív-
nych Stropkovčanov, a to dvoch 
skáčucich parkouristov vo veku 
10 a 11 rokov, ktorí nám časť 
svojho talentu predviedli aj na-
živo na javisku.“

Diskusia  bola  o  aktivitách 
hostí.  Čo  robia,  prečo  to  robia, 

aký  zmysel  v  tom  vidia,  ako  sa 
k  nim  dá  pridať,  čo  preto  treba 
urobiť a ako sa stať mladým ak-
tívnym  Stropkovčanom.  Okrem 
toho si so sebou priniesli množ-
stvo zaujímavých fotiek o ktorých 
nám  porozprávali.  „Potešujúce 
bolo, že pred, aj po diskusii, 
prebiehali neustále neformálne 
rozhovory o tom ako sa dá spo-
jiť, pomôcť si a robiť viacero vecí 
spoločne. Takže výsledok tohto 
sieťovania možno uvidíme v bu-
dúcnosti pri viacerých zaujíma-
vých projektoch pre rozvoj mes-
ta a okresu Stropkov,“  uviedol 
organizátor Jozef. 

Podľa  zúčastnených  festival 
určite  splnil  svoje  očakávania. 
„Tento festival som organizoval 
po šiesty raz v Stropkove a pre-
miérovo ešte aj po prvýkrát 
vo Svidníku a v Giraltovciach. 
Náskok piatich ročníkov je 
v Stropkove určite cítiť. Dovoľte, 
aby som sa ešte poďakoval 
n.o. Človek v ohrození, Nadácii 
Slovenskej sporiteľne, Ústavu 
pamäti národa, Mestu Stropkov, 
kňazom propagujúcim náš fes-
tival, riaditeľom a učiteľom, 
ktorí nás so svojimi žiakmi 
a študentmi navštívili a hlavne 
všetkým divákom a sympati-
zantom Jedného sveta.“ Pre ďal-
šie  info o budúcich  aktivitách  si 
stačí  lajknúť  facebookovú  strán-
ku Jeden svet Stropkov.  -go- 

V dňoch 4. - 6. mája sa v Kultúrnom stredisku v Stropkove usku-
točnil už 6. ročník medzinárodného festivalu dokumentárnych fil-
mov Jeden svet. Jeho hlavným organizátorom bol Jozef Šimko ml., 
ktorý okrem Stropkova festival po prvý raz organizoval aj v sused-
ných mestách Svidník a Giraltovce.

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

Krok vpred v učení finančnej gramotnosti na Gymnáziu v Stropkove
Spočítať peniaze v peňažen-

ke je jednoduché. Zložitejšie je už 
zaobchádzanie s nimi, pochope-
nie princípu bohatstva a chudo-
by či súvislostí spojených s ban-
kou alebo poisťovňou. To všetko 
a omnoho viac v sebe skrýva sto-
lová  hra  Finančná  sloboda,  kto-
rú  si  mohli  študenti  Gymnázia 
v  Stropkove  zahrať  v  rámci 

začleňovania  finančnej  gramot-
nosti  do  vyučovacieho  procesu. 
Jej  cieľom  je  viesť mladých  ľudí 
k väčšej finančnej zodpovednos-
ti.  Po  minuloročných  skúsenos-
tiach, kedy si túto hru mohli za-
hrať  najprv  učitelia  matematiky 
a potom aj vybraní študenti, sme 
sa  rozhodli  pokračovať  v  tejto 
forme finančného vzdelávania aj 

v tomto školskom roku.
  Od  februára  až  do  apríla 

prebiehali na škole triedne kolá, 
v  ktorých  študenti  pri  tejto  hre 
získavali  skúsenosti  ako  finanč-
ne a existenčne zabezpečiť seba 

a  svoju  rodinu.  Víťazi  jednotli-
vých  tried  sa  v máji  stretli  opäť 
na finálovom školskom kole, aby 
si  navzájom  ukázali  ako  vedia 
hospodáriť  so  svojimi  peniazmi 
a  rozumejú  základným  finanč-
ným  produktom,  ktoré  ovplyv-
ňujú náš každodenný život. Žiaci 

počas  hry  zažili  rôzne  situácie, 
pri ktorých sa nielen pobavili, ale 
aj naučili poznávať riziká a riešiť 
problémy,  ktoré  v  živote  môžu 
nastať. Najlepší žiaci boli ocene-
ní aj vecnými cenami od spoloč-

nosti  OVB 
A l l f i n a n z 
Slovensko. 
Naše  poďa-
kovanie patrí 
aj jej zástup-
com, pánovi 
Mar iánov i 
S a h a j dov i 
a  Martinovi 
Malešovi, za 
ich  odbor-
nú  pomoc 

a usmernenia pri tejto hre ako aj 
za čas, ktorí venovali našim štu-
dentom. Veríme,  že naša  spolu-
práca s nimi bude pokračovať aj 
v  budúcom  školskom  roku,  aby 
sme  mohli  aj  takouto  formou 
spestriť našim študentom finanč-
né vzdelávanie na našej škole. -sc-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ján Sabol (26. odber), Milan 
Šmajda (37.), Ladislav Harakaľ (5.), Lenka Bučková (6.), 

Ing. Martin Blicha (26.), Kristína Nebesná (9.), Valéria 
Hudáková (35.), Dana Pastyrčáková (11.), PhDr. Ján Vook MBA 
(11.), Slavomír Petra (37.), Mgr. Ján Krivka (prvodarca), Mgr. 
Danka Marková (2.), PhDr. Martina Fedáková (3.), Pavel Du-
car (44.), Richard Piňko (5.), Miloš Grega (55.), Jaromír Vanda 
(19.), Jozef Fecenko (85.) - všetci zo Svidníka, Jana Bujdošová 
(4.), Ľuboš Bzdiľ (8.), Jana Kľoceková (prvodarkyňa), Ing. Erik 
Vrabeľ (8.), Pavol Melník (20.), Martin Goc (41.), Peter Volčko 
(35.), Mária Volčková (30.) - všetci zo Stropkova, Pavol Božik (5.) 
- Brusnica, Bc. Bibiána Kľoceková (3.) - Stropkov –Sitník, Mar-
tin Jurčenko (30.), Vincent Miňo (31.) - obaja z Mestiska, Pe-
ter Bochnovič (38.), Ing. Ján Zápotocký (2.) - obaja z Vyšného 
Orlíka, Lukáš Levický (prvodarca), Štefan Janočko (17.) - obaja 
z Chotče, Peter Tokár (36.) - Šandal, Jozef Skirkanič (10.) - Jurko-
va Voľa, Jozef Rozdilský (3.) - Vyšná Jedľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Odbojárska kvapka krvi
Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovní-

kov (ZO SZPB) vo Svidníku v spolupráci so Slovenským červeným krížom 
vo Svidníku týmto oznamuje svojim členom, sympatizantom a všetkým 
tým, ktorí chcú darovať najcennejšiu tekutinu (krv), aby pod-
porili svojou účasťou 6. ročník Odbojárskej kvapky krvi. 

Odber krvi sa uskutoční pri príležitosti 72. výročia skon-
čenia 2. svetovej vojny a víťazstva nad fašizmom v stredu 
31. mája 2017 o 6.30 hod. v priestoroch hematologicko-
transfúzneho oddelenia NsP vo Svidníku.

„Viac krvi - viac života“ 
Milan Maguľák, predseda ZO SZPB vo Svidníku

až- 40 %

OBZOR 2017

RODINNÁ DOVOLENKA

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

 01.7. - 12.7.2017

Nástupne miesta: SK, SP, MI, VT, PO, KE

• SANIA od 276€
• STOIAN od 229€ 
• ARISTOKRAT od 256€

Choď a foť 2017
Hľadajú sa najkrajšie zábery 

Prešovského kraja
Fotografická  súťaž  o  najkraj-

šie  zábery  Prešovského  kraja 
bude  v  tomto  roku  prebiehať  už 
po  5-krát.  Súťaž  je  určená  ama-
térskym  aj  profesionálnym  fo-
tografom,  jej  vyhlasovateľom 
je  krajská  organizácia  cestovné-
ho  ruchu  (KOCR)  Severovýchod 
Slovenska.  Spoločným  motívom 
súťažných  fotografií  sú  krásy 
a  zaujímavosti  Prešovského  kra-
ja.  Fotografie  finalistov  súťaže 
sa  znova  dočkajú  vlastnej  putov-
nej výstavy. Do 15. októbra 2017 
môžu amatérski i profesionálni fo-
tografi zasielať svoje zaujímavé fo-
tografie v štyroch súťažných kate-
góriách - Príroda, Kultúra, tradície 
a  história,  Šport  a  Black&white. 
Podmienkou je, aby fotografia bola 
zhotovená na území Prešovského 
kraja.  „Prešovský kraj ponúka 
množstvo zaujímavých miest, bu-
deme sa tešiť na všetky zábery, 
ktoré zdokumentujú jeho rôzne 
zákutia. Veríme, že po zverejne-
ní budú inšpiráciou na výlety pre 
mnoho ľudí. Predošlé ročníky sú-
ťaže mali veľký ohlas u verejnos-
ti. Autori finálových fotografií sa 

môžu opäť tešiť na putovnú vý-
stavu, ktorá odštartuje vernisá-
žou v Divadle Jonáša Záborského 
v Prešove v novembri 2017,“ po-
zýva  do  súťaže  Martin  Janoško, 
riaditeľ  KOCR  Severovýchod 
Slovenska. 

Hlavným cieľom súťaže je pod-
pora  domáceho  cestovného  ru-
chu, prezentácia krás Prešovského 
kraja  a  zvyšovanie  návštevnosti 
atraktivít v Prešovskom kraji. O ví-
ťazoch v štyroch kategóriách roz-
hodne  odborná  porota,  ktorej 
bude opäť predsedať známy foto-
graf Ján Štovka. Svojho favorita vy-
berú i fanúšikovia Severovýchodu 
Slovenska na Facebooku.

Aktuálna putovná výsta-
va s finálovými fotografiami 
z roku 2016 sa 29. mája presú-
va z Divadla Jonáša Záborského 
do spoločenskej sály kultúrne-
ho strediska v Stropkove, od-
tiaľ poputuje do ďalších miest. 
Fotografie  z  predošlých  ročníkov 
prezentovali  krásy  Prešovského 
kraja  nielen  v  mnohých  sloven-
ských  mestách,  ale  aj  v  Bruseli 
či  českom  Kroměříži.  Kalendár 

zostavený  z  finálových  fotografií, 
Objavuj Prešovský kraj,  patrí  už 
dva roky za sebou k najkrajším ná-
stenným  kalendárom  Slovenska. 
V  roku  2016  získal  prvé  miesto 
a v roku 2017 druhé miesto v sú-
ťaži  Najkrajší  kalendár  Slovenska 

–  regióny,  ktorú  každoročne  or-
ganizuje  Klub  fotopublicistov 
Slovenského syndikátu novinárov. 
Viac informácií o súťaži nájde ve-
rejnosť  na  stránke  www.severo-
vychod.sk. 

-r-
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PREDÁM
* Predám miešačku na betón 

140l. Cena dohodou. 0905 694 
971.
* Predám cirkulár – 99,- €, do-

hoda možná. Tel.: 0903 612 659, 
0910 929 480.
* Predám králičie mäso. Tel.: 

0904 675 532.
* Predám 2-bubnovú kosačku 

za traktor. Cena dohodou. Tel.: 
0902 409 114.
* Predám kozie mlieko 1 l/1,- 

€ a kozí syr 1 kg/5,- €. Volať po 
19.00 hod. Tel.: 054/749 42 85.
* Predám kachľovú pec a vozík 

bez papierov, vhodný za ma-
lotraktor. Cena dohodou. Tel.: 
0915 241 677.
* Predám zariadenie do obcho-

du, bielu presklenú vitrínu, tyče, 
regály, stoja, busty. Lacno, SP. 
Tel.. 0904 299 888.
* Predám, požičiam šaty na 1. 

sv. prijímanie, spoloč. a svadob-
né šaty. Lacno, SP. Tel.: 0904 299 
888.
* Predám modernú obývaciu 

stenu vo farebnom prevede-
ní (vanilka a mahagón), (šxvxh, 
280x180x40). Tel.: 0905 622 783.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izb. byt na 

Hrnčiarskej ulici na 6. poschodí. 
Tel.: 0915 436 421.
* Predám 2-poschod. podpiv-

ničený RD v obci Mlynárovce s 
veľkým pozemkom, na ktorom je 
hospodárska budova a garáž. Po 

OBČIANSKA INZERCIA

menšej úprave vhodný na denný 
stacionár alebo penzión. Cena 
24 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám starší RD s hospodár-

skou budovou v obci Dobroslav 
na 27 – á pozemku. Cena 
21 500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD s hos-

podárskou budovou na 17,5 – á 
pozemku. Cena 54 900,-€. Tel.: 
0917 522 863. 
* Predám 41 – á stavebný po-

zemok v SP na ul. Chotčanskej. 
Vhodný na výstavbu RD. Cena 
45 000,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám stavebný pozemok na 

Bani v rozlohe 1 400m2 + všetky 
inžinierske siete. Cena dohodou. 
Tel.: 0902 192 130.
* Predám 2 izbový byt v 

Stropkove za 23 900,- €. Tel.: 
0918 045 888.
* Predám 1 izbový byt v 

Stropkove.. Tel.: 0905 106 019.
* Predám RD s predzáhrad-

kou v širšom centre mesta 
Stropkov (ul. Chotčanská). RD je 

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 
s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 
domu na Námestí SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Kúpim 10 ha ornej pôdy 
alebo TPP v okolí Stropkova 
a okolitých obcí. Pôda môže 
byť v osobnom vlastníctve 

alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863

Hľadáte pekný byt na 
bývanie? Ponúkame do 

nájmu dvojizbový priestranný 
byt na 2. podlaží v 11-bytovej 
jednotke v Nižnej Olšave. Viac 
informácií na 0915 946 808. 
Nástup možný od 1.6.2017.

Kvalitné nátery striech
Záruka, dohoda
Rozumné ceny
Doprava zdarma

Tel.: 0905 513 618

postavený na pozemku vo výme-
re 1 028 m2. Cena dohodou. Tel.. 
0910 988 874.
* Dám do prenájmu garáž na 

ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0904 125 
545.
* Predám starší RD, vhodný na 

chatu v obci Bžany. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 241 677.
* Predám podpivničený, väč-

ší RD v Krajnej Poľane. Cena 
23 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v 

obci Pstriná. Na pozemku je 
hospodárska budova. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 901 908.
* Predám alebo vymením 2 – 

izbový byt na ul. Matice sloven-
skej, po čiastočnej rekonštrukcii, 
3. poschodie za 1 – izbový prero-
bený byt. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Prenajmem kancelárske a 

obchodné priestory v Stropkove 
blízko centra na Hrnčiarskej 
1620/41 - prvé poschodie. 
Tel.: 0949 626 222.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky sociál-
ne zariadenia. Možnosť pokra-
čovať v obchodnej činnosti ale-
bo na iné účely. Na pozemku sú 
priestory vhodné na sklad. Cena 
56 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v obci 

Gribov s rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhod-
ný na bývanie. Cena 14 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 28 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 2,5-izbový byt s bal-

kónom, 63m2, na ul. Matice 
slovenskej, 2. poschodie, cena 
35 000 eur. Tel.: 0908 404 028.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťami 
s prístupovou cestou. Cena 15 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 
základe s 8-árovým oploteným 

pozemkom, v chate je zavedená 
elektrina 220 W, pozemok je v 
chatovej oblasti Mestisko, cena 
8 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivniče-

ný 4-izbový rodinný dom v obci 
Habura. Cena 11 200,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruo-

vaný podpivničený rodinný dom 
v osobnom vlastníctve v obci 
Vaľkovce s rovinatou 29 áro-
vou záhradou. Na pozemku je 
hospodárska budova a studňa. 
Vhodný ihneď na bývanie. zní-
žená cena 22 900,- €. Tel.: 0917 
522 863.

AUTO-MOTO

* Predám Peugeot 206, r. v. 
2003, vo veľmi dobrom stave. 
Tel.: 0908 127 660.
* Predám príslušenstvo na ora-

nie za malotraktor. Tel.: 0915 
241 677.
* Predám Fiat UNO. Z rodin-

ných dôvodov. Cena 400,-€. Tel.: 
0907 277 946.
* Predám Volkswagen Golf 

V Combi, DSG (automat), rok 
v. 2009, 1.9 Tdi. Tel.: 0907 278 
585.
* Predám Škoda Octavia II 

Combi, DSG (Automat) 1.9 TDI, 
rok v. 2009. Tel.: 0907 278 585.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Renovácia vaní priamo u zá-

kazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 
okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

Výkup starších áut 
a komisionálny predaj.

Tel.: 0919 375 536
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Hľadáme montážne 
skupiny na montáž 

plastových,drevených 
a hliníkových okien a dverí.
Tel.: 0905 900 433

Spoločnosť Metal Container, a.s. hľadá
zámočníka a pracovníka na pokladanie podláh 

s nástupom ihneď.
Platové podmienky - dohodou.

Žiadosť o zamestnanie a životopisy zasielajte na e-mail: 
recepcia@metalcontainer.sk. Tel.: 0948 118 287.

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

PRACOVNÉ PONUKY

LETNÁ BRIGÁDA. Prijmeme 
brigádnika/brigádničku na 
letnú sezónu – prax nie je 
nutná. Nástup možný od 

MÁJA, víkendovo/dohodou. 
Tel.: 0903 745 745, KR4MA 
PATRIOT – Tisinec a na FB. 

Firma HALPO s.r.o. Svidník 
prijme do TPP: brúsičov 

odliatkov, zváračov CO2 ŠS, 
zlievačov – zaučíme, tavičov 
– zaučíme, formovačov – 
zaučíme. Práca na Morave 
s nástupom ihneď. Ďalej 
prijmeme do TPP: obsluhu 
laseru – zaučíme – strojár. 
Práca západoslovenský kraj. 

Nástup 1. 6. 2017.
Bližšie informácie na

0905 732 814,
e-mail: halpo@post.sk

Natasha Azariy prijme do 
zamestnania na pracovnú 
pozíciu - krajčírka - šička. 
Práca je v dielni Svidník.

natasha.azariy@gmail.com
Tel.: 0948 622 990

TESLA STROPKOV, akciová 
spoločnosť prijme 

zamestnancov do 29 rokov 
na pozíciu operátor výroby.
Tel.: 0918 706 027, 

054/3003267.

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 
zamestnania operátora 
výroby. Ponúkame aj 

možnosť práce na doma a 
turnusovú prácu v rámci SR.
Tel.: 054/788 10 77

* Hľadám pomocníka alebo 
parťáka na stavebné práce rôz-
neho druhu. Auto podmienkou. 
Práca len v okolí SP. Tel.: 0907 
904 541.
* Hľadám prácu na dohodu v 

administratíve. Tel.: 0908 207 
341.
* KOVOROB s.r.o. prijme zamest-

nanca na pozíciu nástrojár – vstre-
kovacie formy. Náplň práce – údrž-
ba, montáž, demontáž, oprava 
vstrekovacích foriem na plasty, 
práca s meradlami, technickou 
dokumentáciou. Ponúkame prá-
cu na TPP, motivujúce finančné 

ohodnotenie. Prax v obore nutná. 
Termín nástupu ihneď. Tel.: 0905 
661 393.

Prijmeme čašníka/čašníčku
do 25 rokov.

Tel.: 0948 717 790

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 620,- € v čistom.
Práca na zmluvu.

Tel.: 0911 708 650

 FIRMA LUMASEK s. r. o., 
Stropkov prijme zváračov 
CO2, TIG a majstra výroby.

Tel.: 0904 154 364

Práca v Rakúsku na balenie 
mäsa, tovaru, textilu a zber 
jahôd. Plat od 1 500 eur.

Info: stenly.durac@gmail.com
Tel.:0940 154 485

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!

Oznam o poľovníckom kurze
Obvodná  poľovnícka  komora  v  Stropkove  oznamuje  širokej 

verejnosti  a  záujemcom o  poľovníctvo,  že  pripravuje  začatie  po-
ľovníckeho kurzu. Kurz plánuje komora začať najneskôr v mesiaci 
máj 2017. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OPK v Stropkove, ul. 
Matice slovenskej 1765, alebo na tel. č. 054/742 44 88. Informovať 
sa môžete v dňoch: utorok, štvrtok a piatok.    OPK Stropkov
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Srdcom 
a mečom

Jana Pronská 
Strhujúci 

príbeh  našej 
najúspešnej-
šej  autorky 
historických 
romancí,  kto-
rej  knihy  už 
potešili  vyše 

100  000  čitateľov  na  Slovensku 
a  v  Čechách.  Uhorský  šľachtic 
Ardan  Balaša  prišiel  pre  intrigy 
mocného bána Mladena Subiča 
o  všetko.  Iba  vďaka  odvahe 
švagrinej  Zorany  ušiel  z  väzenia 
a  ukryl  sa  v  horách.  Zorana  za 
pomoc mužovi, ktorého od det-
stva milovala,  zaplatila vlastnou 
slobodou:  v  kláštore  ju  prinúti-
li  vstúpiť  do  rehole.  Po  rokoch 
však opäť čelí Subičovej svojvôli, 
a  tak musí presvedčiť  zatrpknu-
tého  Ardana,  aby  sa  domáhal 
spravodlivosti, len tak totiž môžu 
usvedčiť spupného veľmoža z in-
tríg. Zorane sa to podarí a spolu 
sa púšťajú do neľahkého boja...
Nemý svedok
Musí ju nájsť 
skôr ako vrah

Michael 
Hjorth a Hans 

Rosenfeldt 
M o ž n o 

nie  je  vždy 
bezpečné mať 
krásny  dom 
u p r o s t r e d 
idylickej  prírody  ďaleko  od 
ľudí,  v  akom  býva  rodina 
Carlstenovcov.  Jedného  dňa  im 
pri  vchodových  dverách  zazvo-
ní  muž.  V  ruke  má  brokovnicu 
a  v  hlave  jediný  cieľ:  všetkých 
zlikvidovať.  Matku,  otca  aj  dve 
malé deti. Ale prečo? Čím sa pre-
vinili? Azda  tým,  že  sa  zasadzo-
vali za lepšie životné prostredie? 
Nikto  nič  nevidel  ani  nepočul 
a vrah akoby sa pod zem prepa-
dol.  Našiel  sa  iba  jediný  odtla-
čok topánky. Patrí však skutočne 
vrahovi?

Do  prípadu  sa  vloží 
Sebastian  Bergman  a  jeho  ko-
legovia  z  Riksmordu.  Pri  vyšet-
rovaní  vyjde  najavo,  že  predsa 
len  existuje  očitý  svedok  tejto 
brutálnej  vraždy.  Malé  dievča. 
No ani po ňom niet ani  stopy... 
Tím  sa  ocitá  pod  čoraz  väčším 
tlakom. Sebastian  si  je  vedomý, 
že musí svedka vystopovať, skôr 
než  bude  neskoro.  Nie  je  totiž 
sám, kto ho hľadá. Poľuje naňho 
aj  vrah,  ktorý  je  odhodlaný  do-
končiť, čo začal.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Deň matiek v Turanoch
V  nedeľu,  14.  mája  sa  sála 

Kultúrneho domu v Turanoch nad 
Ondavou  zaplnila  ženami  –  mat-
kami,  ktoré  sa  tu  zišli  na  oslavu 
Dňa matiek. V úvode sa všetkým 
matkám a starým matkám priho-
voril  starosta  obce Mgr.  Jakubov, 

ktorý  vyzdvihol  nenahraditeľnú 
úlohu matky v živote rodiny.

„Deň matiek je jednou z prí-
ležitostí poďakovať za všetku tú 

vrelú lásku, za nehu a starostli-
vosť, ktorou každá matka zahr-
ňuje svoje deti, za opateru, ne-
konečnú trpezlivosť a obetavosť. 
Prajem Vám, aby ste zo svojich 
detí a zo svojich vnúčat mali vždy 
radosť. A ak sa vo Vašich očiach 

niekedy kvôli ním objavia slzy, 
nech sú to len slzy šťastia,“ uvie-
dol vo svojom príhovore starosta.

Slávnostnú  atmosféru 

posedenia  následne  obohatili  kul-
túrnym programom žiaci materskej 
školy, ktoré za svoje vystúpenie zo-
žali veľký potlesk a sladkú odmenu. 

Vyvrcholením oslavy Dňa ma-
tiek  bolo  vystúpenie  folklórneho 
súboru OLŠAVAN z Vyšnej Olšavy. 
Ten svojím speváckym ako aj ho-
voreným vystúpením spestrili ten-
to slávnostný deň.

Po  ukončení  kultúrneho 
programu pokračovala oslava pre 
naše mamičky a babičky priprave-
ným  bohatým  pohostením  a  ob-
čerstvením. Na  záver  slávnostné-
ho  posedenia  bola  každá  matka 
obdarená  praktickým  darčekom 
a  kvetom. Obecný úrad  chce po-
ďakovať  všetkým,  ktorí  akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k vydarenej 
oslave Dňa matiek.    -JJ-

V Brezničke oslávili Deň matiek básničkami, spevom a tancom
Sviatočne  prestretý  stôl,  ku-

lisa  pretrvávajúcej  výstavy  prác 
našich predkov, nedávno ocenená 
veľkonočná  výzdo-
ba  v  Nižnej  Olšave 
a sviatočná atmosfé-
ra  vítala  členky  ZO 
ÚŽS v Brezničke, ako 
aj  pozvané  členky 
OO ÚŽS v Stropkove 
na  oslavách  Dňa 
matiek.

Úvodný  prího-
vor  predsedníčky  našej  organi-
zácie definoval  celú  akciu  aj  s  jej 
programom.  Následne  sa  slova 
ujala  pani  podpredsedníčka  OO 
ÚŽS,  ktorá  vo  svojom  príhovore 

zdôraznila  význam  sviatku  Dňa 
matiek a zároveň v krátkom prie-
reze  trvania  našej  ZO  ÚŽ  v  obci 

vyzdvihla  prácu  členiek,  ktorá 
bola  pochválená  aj  v  okresnej 
organizácii.

Po  slávnostnom  prípitku  na-
sledoval  kultúrny  program,  ktorý 

pripravili naše šikovné deti. Báseň, 
spev aj tanec mažoretky, to všetko 
bolo  príjemným  spestrením  svia-

točného popoludnia. 
Celé  posedenie,  pri-

pravené aj  s  pohostením, 
koláčom  a  kávou  sa  nies-
lo vo veľmi priateľskej at-
mosfére.  Na  záver  každá 
z  prítomných  žien  bola 
obdarovaná kvetom.

Do  konca  mája  pre-
bieha u nás už vyššie spo-

mínaná výstava prác našich pred-
kov, na ktorú pozývame všetkých 
záujemcov. 

Oľga Fedorcová 
Predsedníčka ZO ÚŽ

Deň matiek v Breznici spestrili vystúpenia detí MŠ a ZŠ i súborov zo Svitu
V druhú májovú  nedeľu  sme 

v  Breznici  zažili  jeden mimoriad-
ne pekný deň. Deň, počas ktorého 
myslíme  na  svoje mamky možno 
viac,  ako po  iné dni  -  čo pre nás 
znamenajú,  ako  ich  máme  radi, 
no tiež im ďakujeme za ich lásku, 
útechu,  obetavosť,  starostlivosť 
a nekonečnú trpezlivosť.

Pri  tejto  príležitosti  si  naše 
šikovné deti z materskej a základ-
nej  školy  so  svojimi  učiteľkami 
pre mamičky a babičky pri-
pravili  prekrásny  kultúrny 
program.  Breznický  amfi-
teáter sa  tak za slnečného 
počasia  zaraz  premenil  na 
lúku  pestrofarebných  ži-
vých  kvietkov.  Deti  svoje 
mamky  prekvapili  úžasný-
mi  pesničkami,  básnička-
mi,  ľudovým  i  moderným 
tancom,  scénkami,  niekto-
ré hovorené dokonca v ša-
riščine  a  podarenými  vtip-
mi,  ktoré  rozosmiali  všetkých 
návštevníkov tejto milej slávnosti. 
Na konci spoločne zaspievali pes-
ničku  „Keď sa narodí dieťatko,“ 
na  melódiu  piesne  od  Leonarda 

Cohena  „Hallelujah“  a  dali  tak 
nádhernú  a  dojímavú  bodku  za 
celým  vydareným  vystúpením. 
Všetky  mamičky  mali  zo  svojich 
detí úžasný zážitok.

To  však  nebolo  všetko  a  sta-
rosta Breznice,  v  spolupráci  s  fir-
mou  Ekoprodukt  s.  r.  o.  si  pre 
breznické  mamky  pripravil  ešte 
jedno milé prekvapenie.  Tým bol 
kultúrno-zábavný  program  v  po-
daní  skupiny  SVITTASENIOR  zo 

Svitu,  ktorá  okrem  tancov,  hovo-
reného slova a humorných scénok 
zaspievala  aj  repertoár  známeho 
ruského  súboru  Alexandrovcov. 
Títo  vitálni  seniori  rozprúdili  na 

hospodárskom  dvore  v  Breznici 
výborne  ladenú  zábavu.  Naše 
mamky  a  ich  polovičky  tak  v  ne-
deľu  strávili  veľmi  pekné  popo-
ludnie.  Aspoň  na  chvíľu  mohli 
zabudnúť  na  starosti  bežného  ži-
vota, schuti sa zasmiať, zaspievať 
i  zavtipkovať. V  rámci  vystúpenia 
rezko zaspieval  i zatancoval aj  ľu-
dový  súbor mladých  Jánošík, tiež 
zo Svitu. Pred vystúpením i počas 
prestávky  boli  mamkám  rozdá-

vané  darčekové  poukážky 
v hodnote 6 eur, ktoré môžu 
využiť na nákup v miestnych 
potravinách,  prípadne  na 
pohostenie v motoreste.

Naše  úprimné  poďako-
vanie patrí učiteľkám mater-
skej  školy  Ľubke Gonosovej 
a  Danke  Novákovej  a  uči-
teľkám  základnej  školy 
Mgr.  Tatiane  Bugeľovej, 
Mgr. Margarétke  Kostikovej 
a  Mgr.  Lenke  Čabalovej  za 

ich  usilovnú,  trpezlivú  a  tvorivú 
prácu  s  našimi  ratolesťami  ako 
aj firme Ekoprodukt s.r.o., ktorá na 
slávnosť  zabezpečila účasť oboch 
súborov zo Svitu.  Obec Breznica
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U19 vycestuje na turnaj do Nemecka
Šanca pre adoptív-

nych  rodičov.  S  blížia-
cim sa koncom sezóny 

si  klub  za  vzornú  reprezentáciu 
počas celej sezóny pripravil pre 
svojich  mládežníckych  hráčov 
niekoľko bonusov, ktoré sú váž-
nou  súčasťou  celého  procesu. 
Veríme,  že  proklamovanie  filo-
zofie  založenej  predovšetkým 
na  učení  sa  a  nie  nutnom  do-
sahovaní  výsledkov  v  nižších 
vekových kategóriách naplníme 
skutkovo aj v dlhodobom obdo-
bí. Blížiace  sa  akcie  sú tiež  vní-
mané ako  jeden  z motivačných 
faktorov  pre  budúce  ročníky. 
Kategória  U19,  ktorá  momen-
tálne  vedie  tabuľku  druhej  ligy 
v  skupine  Východ  sa  zúčastní 

v  dňoch  2.-  5.  júna  medziná-
rodného  turnaja  v  nemeckom 
mestečku  neďaleko  Stuttgartu. 
Vzhľadom  na  uspokojivé  vý-
sledky,  herný  prejav  a  predo-
všetkým  individuálnu  prácu  na 
svojom výkone aj mimo trénin-
gov  to  vnímame  ako  odmenu 
pre súčasnú partiu. Skupinoví 
súperi na  turnaji  v mestečku 
Plattenhard  budú  pre  našich 
chlapcov  viac  ako  zaujímaví. 
Reprezentačný  výber Walesu 
do  18  rokov,  Slask  Wroclaw 
a  SV  Waldhof  Mannheim 
preveria  talent  nášho  výbe-
ru.  Medzinárodné  porovna-
nie si okúsia aj kategórie U10 
a  U11,  ktoré  sa  17.  júna  zú-
častnia  prestížneho  turnaja 

v  družobnom  poľskom  meste 
Bilgoraj.  Okrem  bohatej  porcie 
zápasov vo svojich súťažiach, či 
turnajoch  prípraviek  v  blízkom 
okolí,  tak  obe  medzinárodné 
konfrontácie  budú  príjemným 
bonusom  a  zároveň  kvalitným 
záverom  sezóny.  Veríme,  že 

aktivita a záujem týchto mladých 
ľudí  o  šport  a  futbal  neostane 
bez povšimnutia. Pomôžte nám 
prosím  adopciou  jednotlivých 
družstiev  a  prispejte  k  orga-
nizácii  jednotlivých  výjazdov. 
Budeme  Vám  veľmi  povďační. 
Vopred ďakujeme.   -mšk-

Majstrovstvá Východu
MINICOOLVOLLEY – 2. miesto

Dňa  16.  5.  2017  sa 
vo Vranove nad Topľou 
uskutočnil  finálový  tur-
naj o školského majstra 

Východu  v  trojkovom  volejbale 
– MINICOOLVOLLEY,  na  ktorom 
sa  zúčastnili  žiačky  športových 
tried 6. a 7. ročníka ZŠ Mlynská 
Stropkov.  Keďže  sa  finálového 
turnaja zúčastnilo 
len  5  najlepších 
tímov,  hralo  sa 
systémom  každý 
s  každým  na  dva 
víťazné  sety. Prvé 
štyri  tímy  mali 
zaručený  postup 
na  majstrovstvá 
Slovenska  základ-
ných škôl.

Na  turnaji  sa 
stretli  so  Sninou, 
V r a n o v o m , 
S v i d n í k o m 
a  Strážskym. 
Podarilo  sa  im 
zvíťaziť  v  3  zápa-
soch,  no  Snina 
mala  viac  špor-
tového  šťastia 
a  Stropkovčanky  im  podľahli. 
Spolu  so  Stropkovom  postupu-
je Snina, ktorá bola na 1. mieste 

Svidník z 3. miesta a Vranov zo 
4.  miesta.  Turnaj  sa  odohral 
bez  zranení.  Držte  nám  palce 
na  M-SR,  ktoré  sa  budú  konať 
1. 6. 2017 v Poprade.

Výsledky:  SP-SK  2:0,  SP-SV 
0:2, SP-VT 2:0, SP-Strážske 2:0

Zostava: Hvozdová  Z., 
Šafránková E., Lehocká L., Cichá 

Š., Rusinová P., Križanovská N.,
Tréner: Mgr. Haľko M.

Zdenka Hvozdová

Tabuľka
Klub zápasy výhry prehry body V sety P sety
VK Spišská Nová Ves  6  5  1  14  17  9
MVK Stropkov „B“  6  3  3  8  12  12
MVK Stropkov „A“  6  1  5  5  8  16

Žiačky MVK Stropkov 
vybojovali postup na M-SR

Žiačky  6.  ročníka 
športovej  triedy  zo  ZŠ 
Mlynská  hrajúce  pod 

hlavičkou  MVK  Stropkov  uká-
zali  čo  v  nich  je.  V  poslednom 
kole  finálovej  skupiny  turnaja 
oblasti východ v 3-kovom volej-
bale  obsadili  celkovo  2. miesto 
(Stropkov  B)  a  3  miesto 
(Stropkov A), ktoré im zabezpe-
čilo  účasť  na M-SR  vo  Zvolene. 
1.  miesto  s  tesným  bodovým 
náskokom  obsadili  žiačky  VK 
Spišská Nová Ves.

Vo  všetkých  3.  kolách  finá-
lovej  skupiny  podávali  dievčatá 
veľmi  dobré  výkony,  ktoré  im 

aj  napriek  mnohým  zraneniam 
a  chorobám  zabezpečili  tento 
úspech.  Žiačky  hrali  v  zostave 
Stropkov A: L.Lehocká, Š. Cichá, 
S. Kočišová a S. Hricová. Stropkov 
B:  N.  Križanovská,  Z.  Berežná, 
R.  Dzurjová,  P.  Rusinová  a  E. 
Maťašová.  Dievčatá,  ktoré  vy-
tvoria  jeden  tím  budú  bojovať 
o  medaily  na  Majstrovstvách 
Slovenska,  ktoré  sa  uskutoč-
nia  vo  Zvolene  v  termíne  od 
3. a 4. 6. 2017. My im budeme 
držať  palce,  aby  pod  vedením 
trénera  Mgr.  Milana  Haľka  do-
siahli čo najlepší výsledok. 

Tatiana Cichá
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Ondrej Brendza: Vytrvalostný beh 
a komunálna politika majú veľa spoločného
Prvý súťažný beh má za sebou 

aj primátor Ondrej Brendza. Počas 
svojej  rozhodcovskej  kariéry  ab-
solvoval  viacero  kondičných  pre-
vierok, ale až na trati Stropkovskej 
desiatky  okúsil,  aké  je  to  ocitnúť 
sa  v  štartovom  poli  rekreačných 
i poloprofesionálnych bežcov. „Do 
svojich 18-tich rokov som behal 
za loptou na zelených trávnikoch, 
potom do decembra minulého 
roka som behal ako rozhodca za 
futbalistami. Kariéru som však 
ukončil a beh mi začal chýbať. Dal 
som sa nahovoriť stropkovský-
mi bežcami a v marci som začal 
behať po asfaltových povrchoch. 
Začalo ma to baviť a môžem po-
tvrdiť, že vytrvalostný beh je jedi-
nečný šport, ktorý pomáha fyzic-
kej i psychickej kondícii,“ vysvetlil 
primátor  svoj  motív  postaviť  sa 
na štart nedeľného behu. Aktivity 
tunajšieho  Klubu  bežcov  dlhodo-
bo registruje a svojou účasťou na 

pretekoch ich chcel aj aktívne pod-
poriť. „Podobne ako ostatní špor-
tovci, aj bežci robia nášmu mestu 
veľmi dobrú reklamu. A to nielen 
organizáciou našich bežeckých 
pretekov, ale aj svojou účasťou 
na bežeckých podujatiach doma 
a v zahraničí. Reprezentujú tak 
seba, klub i Stropkov a to je veľmi 
cenná propagácia. Bežecký šport 
má v meste bohatú his-
tóriu a zaslúži si uznanie 
i podporu z vedenia mes-
ta. Svojou účasťou som 
teda chcel prejaviť Klubu 
bežcov vďaku a uznanie 
za ich prínos pri športo-
vom živote v Stropkove. 
A v neposlednom rade 
ako Stropkovčan pod-
poriť charitatívnu myš-
lienku a darovať svoj príspevok 
zo štartovného stropkovským ro-
dinám zapojeným do programu 
Dobrého anjela.“ 

O.  Brendza  vidí  medzi  vytr-
valostným behom a  komunálnou 
politikou istú paralelu. A hoci sa to 
nezdá, podľa neho majú tieto dve 
zdanlivo odlišné oblasti veľa spo-
ločného. „Aj v komunálnej oblas-
ti pri riadení mesta potrebujete 
mať dobrú kondíciu. Nesmiete 
sa nechať odradiť nepriazňou, 
prekážkami a inými nástraha-

mi, ktoré sprevádzajú každého 
jedného primátora. Pokiaľ je 
primátor dostatočne pripravený 
na funkciu, ako bežec na svoje 

preteky, dokáže sa vysporiadať 
so všetkými prekážkami a prob-
lémami, ktoré ho postretnú. A na 
konci volebného obdobia ho čaká 
prirodzená odmena. Rovnako 
ako bežca v cieli po zdolaní po-
sledného metra trasy. Tak, ako 
sa nedá oklamať vlastné telo 
a bez poctivej prípravy a zod-
povedného výkonu bežci neprí-

du do cieľa, tak každý 
verejný činiteľ, nielen 
v komunálnej politike, 
nemôže oklamať svojho 
voliča. Bez zodpoved-
ného prístupu k správe 
veci verejných, bez ko-
rektnej, férovej prípra-
vy na takúto funkciu, 
bez slušného vzťahu so 
svojim voličom, nemôže 

žiadny primátor dobehnúť zdar-
ne a úspešne do cieľa, do konca 
volebného obdobia,“  uzavrel  O. 
Brendza.      -kbš-

Poďakovanie sponzorom
Klub  bežcov  ďakuje  za  pomoc 

a  spoluprácu  všetkým  partnerom, 
ktorí  sa  akýmkoľvek  spôsobom po-
dieľali  a  pomohli  pri  organizácii 
bežeckých  pretekov.  Aj  vďaka  nim 
mohol Klub bežcov darovať výťažok 
zo  štartovného  od  stropkovských 
bežcov  pre  neziskovú  organizáciu 
Dobrý  anjel.  Ďakujeme  nasledujú-
cim  partnerom:  mesto  Stropkov, 
ZŠ  Konštantínova,  Stropkovské 
Spektrum,  AGM Worx,  s.r.o.,  neal-
koholické  osvieženie  Birell,  hotel 
Zelená  lagúna,  Jaroslav  Novický, 
Ing. Jozef Dušan Hric, Služba, m. p., 

Techniques  Lines,  s.r.o.,  LUMOLA, 
s.r.o.,  SMS,  a.s.,  Stroptel,  s.r.o., 
Dachcom,  s.r.o.,  Tektonika,  s.r.o., 
Conroof,  s.r.o.,  Pekáreň  Šandal, 
RedBull,  obec  Bukovce,  obec 
Chotča,  Slavomír  Rapáč  –  poslanec 
MsZ,  EMPE  Nealko,  Švahla,  s.r.o., 
Kvetinárstvo  Roth,  Kvetinárstvo 
Aurélia,  Gabriel  Foťko  –  slovenský 
med,  Gabriel  Lehocký,  Dominika 
Pavúková,  Broňa  Buráková  a  kolek-
tív  mamičiek  spolupracujúcich  na 
Detskom  behu,  kolektív  stropkov-
ských fotografov za vydarené zábery 
z celých pretekov.    -kbs-

Vďaka bežcom daruje Dobrý anjel stropkovským rodinám 770 eur
Organizátori  Stropkovskej 

dvadsiatky  sa  už  niekoľko  rokov 
snažia  rozšíriť  toto  podujatie  aj 
o  sprievodné  akcie,  aby  tak  ešte 
viac  spopularizovali  beh  i  šport 

všeobecne. Čoraz väčšiu obľubu si 
nachádza Detský beh pre mamič-
ky, do ktorého sa tento rok zapoji-
la vyše päťdesiatka stropkovských 
detí.  Klub  bežcov  ani  tentoraz 

nezabudol na charitu. Minulý rok 
venovali  výťažok  zo  štartovného 
od stropkovských bežcov pre Dom 
detí Božieho milosrdenstva, tento 
rok putovali peniaze pre dve strop-
kovské rodiny zapojené do progra-
mu pomoci neziskovej organizácie 
Dobrý  anjel.  Na  štartovnom  od 

Stropkovčanov i ostatných bežcov 
z  okresu  vyzbierali  organizátori 
280  eur.  Ďalších  105  eur  pridali 
priamo  na  pretekoch  ďalší  dar-
covia. Spolu tak z klubu na konto 

Dobrého anjela putovalo 385 eur. 
Rovnakú sumu prisľúbil ešte pred 
pretekmi  darovať  aj  stropkovský 
rodák  Jozef Dušan Hric  a  tak pre 
dve tunajšie rodiny, kde sa stara-

jú  o  dve  ťažko  po-
stihnuté  dievčatká, 
putuje  vďaka  Klubu 
bežcov  a  všetkým 
z ú č a s t n e n ý m 
a  darcom  770  eur. 
Ľudmila  Kolesárová 
z  Dobrého  anjela 
toto gesto stropkov-
ských  športovcov 
veľmi ocenila: „Je to 
naozaj skvelá spolu-
práca, keď sa zdra-
vý životný štýl snúbi 

s pomocou druhým a k tomu sa 
pridá ešte aj profesionálny prí-
stup organizátora. Je to veľmi 
pekné, ak si ľudia pomáhajú aj 
na komunitnom princípe, teda 
v rámci regiónu. Ďakujeme vám 
v mene tých najzraniteľnejších.“ 
Veľkým pozitívom  je,  že aj  vďaka 

charitatívnej myšlienke sa rozširu-
je  počet  štartujúcich  z  radov  do-
mácich  rekreačných  športovcov. 
„Veríme, že náš spoločný príspe-
vok aspoň sčasti vykompenzu-
je potreby rodín, ktoré sa ocitli 
v neľahkej situácii. Táto pomoc je 
našim príspevkom pre tých, ktorí 
to najviac potrebujú. Veľké po-
ďakovanie preto patrí všetkým, 
vďaka ktorým sa mohli preteky 
uskutočniť - počnúc organizá-
tormi, zúčastnenými pretekármi 
a sponzormi, ktorí toto najstaršie 
športové podujatie v regióne 
podporili,“ povedala  Martina 
Nováková z Klubu bežcov. 

Na  záver  prinášame  aj  vý-
sledky  domácich,  ktorí  absol-
vovali  10-kilometrové  preteky 
a polmaratón.

Poradie bežcov z okresu 
Stropkov na 10 km: 6.  Damián 
Polončák  (41:57  min.),  7.  Šimon 
Senaj  (42:04),  9.  Zuzana  Iľovová 

(42:52), 10. Tomáš Antoš (44:50), 
11. Roman Popik (45:15), 12. Jakub 
Berežný  (46:01),  14.  Jozef  Grigeľ 
(47:42), 15. Matúš Maroš (47:58), 
16.  Lucia  Marošová  (47:59), 
17.  Martin  Homza  (48:23),  19. 
Samuel Petra (49:24), 20. Marián 
Motyka (49:59), 24. Ladislav Jurko 
(51:56),  27.  Barbora  Zakovičová 
(55:37), 28. Dana Jurková (56:28), 
29.  Ondrej  Brendza  (58:15),  30. 
Ivana  Šafranková  (59:36),  34. 
Ivana  Murdziková  (1:03:24),  35. 
František  Kobularčík  (1:03:49), 
37.  Róbert  Hecko  (1:07:21),  38. 
Zuzana  Vašková  (1:07:43),  39. 
Aurélia Vidiščáková (1:17:21). 

Poradie bežcov z okresu 
Stropkov na 21,1 km: 9.  Nikola 
Čorbová  (1:23:13),  12.  Ján 
Polončák (1:27:49), 14. Ján Murdzik 
(1:29:19),  20.  Martin  Parilák 
(1:34:42), 32. Boris Kimák (1:43:21), 
39.  Jozef  Kimák  (1:45:48),  59. 
Martina Nováková (2:00:30).  -kbs-

Majstri okresu Stropkov: 
J. Polončák a N. Čorbová
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Medzinárodný turnaj mužov a juniorov o pohár 
primátora Mesta Stropkov JUDr. Ondreja Brendzu

Talentové skúšky do športovej 
triedy ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo  ZŠ  Mlynská  697/7,  Stropkov 
oznamuje  rodičom  žiakov  4. ročníka,  že  dňa 
5.6.2017 (pondelok) o 15.00 hod. sa uskutočnia 
talentové skúšky do športovej triedy pre školský 
rok 2017/2018 so zameraním na futbal (chlapci) 
a volejbal (dievčatá).

Talentové  skúšky  sa  uskutočnia  u  dievčat  v  telocvični  ZŠ 
a u chlapcov na  ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého  počasia  v mestskej  športovej  hale). Na  talentové  skúšky  je 
potrebné priniesť  športové oblečenie  (tenisky,  kopačky,  športový 
úbor,...).

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202. 

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Stropkovskí pästiari sa predstavili na turnaji v Poľsku
Predminulý  ví-

kend,  13.  mája  sa 
v  poľskom  meste 
Sędziszów Małopolski 

uskutočnil medzinárodný turnaj 
v boxe. Spomedzi 100 kvalitných 
boxerov  z  poľských  a  sloven-
ských klubov  sa  turnaja  zúčast-
nila aj trojica zo ŠKB STROPKOV 
- Maroš Husár, Šimon Gido a náš 
nováčik Damián Bodnár.

Na  prvom  medzinárodnom 
turnaji o pohár Karpát do ringu 
prvý  reprezentant  zo  stropkov-
ského klubu Maroš Husár nena-
stúpil.  Dôvodom  bol  jeho  vek, 
pretože  v  Poľsku  je  povolený 
štart až od 13 rokov. Ako druhý sa 
predstavil Damián Bodnár proti 
Wojtechovi Kosnarovi  z poľské-
ho  oddielu  Global  Tarnov.  Po 
prvom  vyrovnanom  kole  náš 

Damián  zabodoval  v  tom  dru-
hom, kde mu vyšiel krásny úder, 
ktorým vyhral celý zápas TKO.

Ako  posledný  do  ringu  na-
stúpil  Šimon  Gido,  ktorému  sa 
krásne  a  jednoznačne  podarilo 
vybodovať  súpera  zo  Rzesowa, 
Jakuba Walcovieka.

„Chcel by som v prvom rade 

poďakovať chlapcom za dobrú 
reprezentáciu nášho oddielu 
a mesta Stropkov a vyjadriť im 
podporu do ďalších zápasov. 
Rovnako ďakujem aj našim stá-
lym sponzorom M. Pecúchovi 
a pekárni Šandal,“  vyjadril  tré-
ner ŠKB Stropkov Peter Šimko.

-go-

Majstrovstvá Slovenska a Česka v tlaku na lavičke
Tohtoročný šampionát v tla-

ku na lavičke hostila Trnava. 
Preteky  sa  konali  počas  ví-
kendu,  29.  a  30.  apríla  vo 
veľkej  mestskej  športovej 
hale a podľa slov zúčastne-
ných boli zorganizované na 
vysokej úrovni.

„Za Klub silového troj-
boju mesta Stropkov na-
stúpilo sedem pretekárov 
v rôznych vekových a vá-
hových kategóriách,“  za 
stropkovský trojboj uviedol 
Pavol  Glovacký.  Prvý  štar-
toval  Dárius  Čakurda,  kde 
v peknom súboji a výkonom 
110 kg v kategórii juniori do 
75kg  získal  bronz.  Ďalším 
juniorom  s  vynikajúcim 

výsledkom  bol  Adam  Sobek.  V  kategórii do 100kg v ťažkej kon-
kurencii výkonom 165 kg zís-
kal striebro. „V sobotu ešte 
štartovali v kategórii mas-
ters od 40-50 rokov Marek 
Vaňko, ktorému sa s výko-
nom 140 kg podarilo obsa-
diť štvrté miesto. Druhým 
v kategórii do 125 kg bol 
veľký favorit Milan Pado. 
Výkonom 192,5 kg ob-
sadil druhé miesto tesne 
za Ondrejom Hudákom 
z Banskej Bystrice, keď ho 
od prvej priečky delilo iba 
2,5 kilogramu.“ V  nedeľu 
nastúpili  za  mužov  najprv 
Ľubomír  Vidiščák  v  kat.  do 
110  kg  muži.  Jeho  výkon 
180  kg  mu  stačil  na  štvrté 

miesto, hneď za ním nastupoval 
v kat. do 125 kg Róbert Blacha, 
ktorý  zdvihom  177,5  skončil 
na  šiestom  mieste.  Posledným 
súťažiacim  v  divízii  Eqipment 
a  kat.  do  82,5  kg  nastupoval 
Pavol Glovacký. Svojím výkonom 
160kg si vybojoval druhé miesto 
a  limit na Majstrovstvá Európy. 
Práve  spomínané  ME  sa  budú 
konať  posledný  júnový  víkend 
v  Poľsku,  na  Bialej  Podlaske. 
Stropkov  budú  reprezentovať 
trojbojári,  ktorí  majú  splnené 
výkonnostné  limity.  „Veríme, 
že ME budú pre nás úspešným 
šampionátom a týmto ďakuje-
me mestu Stropkov a ďalším, 
ktorí nás dlhodobo podporu-
jú,“ dodávajú trojbojári.  -go-
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Chotča – Lomné 3:1 (3:0)
Domáci po nedeľnej sprche 

ukázali,  že vedia hrať  futbal. To 
sa im aj potvrdilo v 11. minúte, 
keď  Tomáš  Potoma  strelil  prvý 
gól  za  A-mužstvo.  Domácim  sa 
darilo. V 1. polčase z množstva 
šancí v 31. min. Trebišovský zvý-
šil na 2:0 a v 42. min. hostia za-
hrali v pokutovom území rukou 
a  Trebišovkský  z  pokutového 
kopu zvýšil na 3:0. V 2. polčase 
sa podarilo hosťom znížiť na 3:1 
Balom.

Góly: Trebišovský  2,  T. 
Potoma – R. Balo

ŽK: 0 – F. Roba

Lúčka – Stročín 4:0 (1:0)
Bol  to veľmi kultúrny zápas 

s  bohatou  diváckou  návštevou. 
Hostia  si  v  úvode  neuvedo-
mili,  že  domáci  celok  nastúpil 
v oklieštenej zostave o 2 hráčov 
a to z dôvodu rodinných duchov-
ných  povinností.  Po  doplnení 
domáceho mužstva sa hra úplne 
zmenila a domáci predčili kvali-
tou hostí, čo sa odzrkadlilo aj na 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kalnište – Miňovce
(hostia nepricestovali)

Breznica – Rovné
(hostia nepricestovali)
Po divokom domácom zápa-

se v jeseni sa niektorým hráčom 
z Rovného do Breznice nechcelo 
cestovať  a  tak  hostia,  hoci  boli 
ôsmi,  na  stretnutie  nenastúpi-
li.  To  využila  početná  divácka 
kulisa  na  presun  do  Stropkova 
a Miňoviec.

Sitníky – Hrabovčík 0:4 (0:1)
Domáci  po  dobrom  výko-

ne a viacerých nepremenených 
šanciach  podľahli  efektívnej-
šiemu súperovi, ktorý premenil 
svoje  protiútoky.  Výsledok  zá-
pasu nezodpovedá predvedenej 
hre  domácich.  FO  Sokol  Sitník 
ďakuje FO Miňovce  za výborne 
pripravené ihrisko.

konečnom  výsledku.  Pochvalu 
si  zaslúžia  obaja  brankári,  ktorí 
veľmi dobre zachytali. Hosťujúci 
brankár  však  nemohol  za  góly, 
ktoré  dostal,  pretože  boli  veľ-
mi  dobre  technicky  zvládnuté. 
Vyspelosť a kultúra oboch kolek-
tívov môže za to, že to bol jeden 
z najkrajších zápasov sezóny.

Góly: M. Partila 2, P. Hvišč, 
D. Hvišč

ŽK: 0

Radoma – Tisinec
2:0 (1:0)

Góly: B. Friček 2

7. liga

Orlík – Havaj 0:1 (0:1)
Vedúce  mužstvo 

neukázalo nič  a  vyhralo 
nezaslúžene.

Góly: Skysľák
ŽK: 2 - 1

Kružlová – Ladomírová
2:7 (2:1)

V  susedskom  derby 

7.	liga
1. Havaj 9 7 1 1 28:8 22
2. Ladomirová 9 6 1 2 36:9 19
3. Baňa 8 5 2 1 21:6 17
4. Orlík 9 2 0 7 11:28 6
5. Kružľová 9 0 0 9 7:52 0

6.	liga
1. Tisinec 20 16 1 3 51:24 49
2. Sitníky 20 13 4 3 70:22 43
3. Hrabovčík 21 13 2 6 54:29 41
4. Stročín 20 10 2 8 65:43 32
5. Radoma 21 9 5 7 33:28 32
6. Lomné 20 8 1 11 33:44 25
7. Kalnište 19 7 3 9 29:35 24
8. Breznica 19 7 2 10 29:45 23
9. Lúčka 21 7 2 12 32:49 23
10. Miňovce 19 7 1 11 30:55 22
11. Chotča 21 6 3 12 22:47 21
12. Rovné 19 5 5 9 22:35 20
13. Kuková 20 5 3 12 35:49 18

hostia vyhrali zaslúžene.

4.liga – dorast

Chotča – Lomné 6:1 (2:0)
Góly: Hudák 3, M. Bujdoš 2, 

Demjan - 

3. liga – žiaci

Stročín – Radoma 2:12 (1:4)

Sekretariát:
Oznamuje  FK 

OOFZ Svidník,  že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a  tlačiva OOFZ  nájdu  na  stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1.  Schválila  výsledky  21.kola 

6.ligy dospelých, 10.kola 7.ligy do-
spelých,  9.kola  4.ligy  dorastu,  9.
kola 3.ligy žiakov 

2. Schvaľuje žiadosť ŠK Chotča 
o zmenu termínu a UHČ stretnu-
tia 10. kola 4.ligy dorastu Chotča 
– Lomné z dňa 21.5.2017 na deň 
20.5.2017(sobota)  o  10.00  hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 5,- 
Eur - Chotča

3.  Schvaľuje  žiadosť  FO 
Sokol  Sitníky  o  zmenu  hracej 
plochy  stretnutia  22.  kola  6.ligy 
dospelých  Sitníky  –  Hrabovčík, 
stretnutie  sa  odohrá  na  ihrisku 

Úradná správa č. 31 zo dňa 18. mája 2017
v  Miňovciach,  z  dôvodu  rekon-
štrukcie HP  v  Sitníkoch,  poplatok 
10,- Eur - Sitníky

4. Schvaľuje žiadosť FO Sokol 
Sitníky  o  zmenu  hracej  plochy 
domácich  stretnutí  6.ligy  dospe-
lých  do  konca  súťažného  ročníka 
2016/2017, stretnutia sa odohra-
jú na ihrisku v Miňovciach, z dôvo-
du  rekonštrukcie  HP  v  Sitníkoch, 
poplatok 10,- Eur - Sitníky

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
1.  Trestá  hráča  TJ  Radomka 

Radoma  –  Matej  Rokyta  – 
1342101 – DO zastavením športo-
vej činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne od 18.5.2017, podľa DP 
37/5(5žk), poplatok 10,- EUR

Odvolanie  proti  rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 

lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnutia disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 23.kolo 28.05. 

2017 o 17.00 hod.:
Kuková - Kalnište Brendza, 

Končár - Burcák
Tisinec - Lúčka Špak A., Veselý 

- Kovaľ
Stročín - Chotča Hubáč, Špak 

D.-Holub
Lomné - Hrabovčík Dovičák, 

Jesenský - Feč
Sitníky - Breznica Novický, 

Šmajda - Fiľarský 
Rovné - Miňovce Suchanič K., 

Vrábeľ - Mackanin
7. liga dospelí - 12. kolo 

28.05. 2017 o 17.00 hod.:
Kružľová - V.Orlík Suchanič M.
Ladomírová - Baňa Bodnár

4. liga dorast - 11. kolo 28.05. 
2017 o 14.00 hod.:

Lomné - Hrabovčík Jesenský 

hrá sa 27.05.2017 (sobota) 
o 14.00 hod. 

Sitníky - Chotča Šmajda hrá sa 
v Chotči

3. liga žiaci - 11. kolo 27.05. 
2017 o 10.00 hod.:

Breznica - Stročín Brendza
Miňovce - Tisinec Dovičák
Lúčka - Kuková Končár
Radoma - Kalnište Novický
Zmeny v obsadení R a DZ dňa 

21.5.2017:
Chotča - Lomné Pacák za Špak D.- 

sobota 20.05.2017 o 10.00 hod. 
(dorast)
Breznica - Rovné Šafranko – DZ

Úradná  správa  OOFZ  uverej-
nená  v  okresných  týždenníkoch 
má  informatívny  charakter  a  ne-
musí  obsahovať  všetky  infor-
mácie.  Kompletná  a  záväzná  je 
Úradná  správa  OOFZ  zverejňova-
ná na  stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Starší dorastenci pozývajú na stredajší zápas o titul
Po  sobotňajšej 

výhre  v  Ľuboticiach 
si  stropkovskí  star-
ší  dorastenci  upev-

nili  pozíciu  na  čele  tabuľky 
druhej  ligy  a  ich  náskok  pred 
Spišskou  Novou  Vsou  je  stále 
sedembodový.  O  celkovom  ví-
ťazstve  v  súťaži  môžu  zverenci 
Alojza Lehockého rozhodnúť už 

v  stredu  24.  mája  v  domácom 
stretnutí proti Vranovu. Na ten-
to zápas, ktorý môže predčasne 
rozhodnúť o majstrovskom titu-
le pre Stropkovčanov, Vás kolek-
tív  starších  dorastencov  srdeč-
ne pozýva. Čas  začiatku  zápasu 
bude  upresnený  v  priebehu 
týždňa  na  facebookovej  strán-
ke  Mšk  Tesla  Stropkov.  Menej 

sa v Ľuboticiach darilo mladším 
dorastencom, ktorí nenadviazali 
na predošlé dve výhry. 

II. liga starší dorast:
Ľubotice – Stropkov 2:4 (1:2)

G:  Haško  3  (dva  z  pokuto-
vých kopov), Jaselský

Zostava:  Majerník-  Kapa, 
Feč,  Lipák,  Cuprišin  (50. 
Batfalský)- Paluba, Fečo, Veselý, 

Jesenský- Haško, Jaselský
II. liga mladší dorast:

Ľubotice – Stropkov 3:1 
G: Čabala
Zostava:  Rusinko-  Čabala, 

Glovacký,  Mačuga,  Preksta- 
Novotňák,  J.  Slivka,  Džupin, 
Kollarik- Gonos, Bedruň

-eb-
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Po  remíze 
v  Sabinove  chce-
li  Stropkovčania 
v  domácom 
prostredí  bodo-
vať  naplno  a  od 

úvodu  začali  nátlakovou  hrou. 
Hosťujúca  obrana  však  odolá-
vala  a  viaceré  príležitosti  do-
mácich  zostali  nevyužité.  Po 
priťuknutí  od  Bundu  zblokoval 
strelu Vrábľa smerujúcu do brá-
ny  obranca  Bardejovskej  Novej 
Vsi,  gólom  neskončil  ani  indivi-
duálny prienik Burcáka, či poku-
sy Erika Vaška spoza šestnástky. 
V 41. minúte sa domáce tribúny 
predsa len dočkali otvárajúceho 

gólu, po faule na Vrábľa preme-
nil  pokutový  kop  Erik  Burcák. 
V  závere  prvého  dejstva  však 
zverenci Vladimíra Rusnáka pri-
šli  o  Jakuba  Kimáka,  ktorý  bol 
po  oplácaní  vylúčený.  V  dru-
hom  polčase  prevzali  iniciatívu 
hostia  hrajúci  o  jedného  hráča 
viac, brankár Mydla však dvomi 
zákrokmi v nebezpečných situá-
ciách svoje mužstvo podržal. Na 
2:0  mohol  v  52.  minúte  zvýšiť 
Vrábeľ,  pred  odkrytou  bránou 
však loptu netrafil ideálne. V 70. 
minúte vyústil  tlak hostí do vy-
rovnávajúceho  gólu,  paradox-
ne  hlavou  sa  presadil  najmen-
ší  hráč  na  ihrisku  Tomáš  Kiseľ. 

Z  vyrovnania  sa  však 
hostia  netešili  dlho,  po 
strele  Jaselského  v  72. 
minúte a dorážke Vrábľa 
Stropkovčania  opäť  vy-
hrávali.  Pre  nešportové 
správanie a druhej žltej 
karte  bol  o  tri  minúty 
neskôr  vylúčený  strelec 
vyrovnávajúceho  gólu 
Tomáš  Kiseľ  a  počet 
hráčov  na  ihrisku  bol  opäť  vy-
rovnaný. V 85. minúte bol opäť 
vyrovnaný aj stav, keďže hosťu-
júci Jančošek hlavou dorazil lop-
tu  odrazenú  od  žrde  a  stanovil 
na konečných 2:2. 

Góly: 41. Burcák (11m), 72. 

Stropkov – Bard. Nová Ves 2:2 (1:0) Tabuľka
1. Trebišov  22  16  2  4  52:11  50
2. Vyšné Opátske  23  14  7  2  55:21  49
3. Snina  23  9  9  5  42:24  36
4. Svidník  23  11  3  9  40:33  36
5. Vranov  23  10  5  8  29:21  35
6. Plavnica  23  10  4  9  37:33  34
7. Giraltovce  22  9  6  7  32:19  33
8. Svit  22  9  6  7  39:29  33
9. Bard. Nová Ves  22  8  5  9  36:45  29
10. Sabinov  22  6  8  8  36:37  26
11. Veľké Revištia  22  7  5  10  31:32  26
12. Stropkov 23 6 7 10 31:34 25
13. Prešov B  23  5  6  12  31:38  21
14. Pušovce  23  1  1  21  7:121  4

Vrábeľ- 70. Kiseľ, 85. Jančošek
Zostava: Mydla- Potoma (61. 

Jaselský),  Kimák,  F.  Dolutovský, 
Jakubčo-  Petrišin,  Vaško  (72. 
Veselý),  M.  Dolutovský,  Bunda 
(88. Haško)- Burcák, Vrábeľ

-eb-

Kam	za	futbalom?

Vranov nad Topľou
I. liga, starší žiaci U15 – 6. 

kolo, 27. máj o 11.00 hod.: MŠK 
Žilina U15 - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 6. 
kolo, 27. máj o 13.00 hod.: MŠK 
Žilina U14 - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 6. 
kolo, 27. máj o 10.00 hod.: MFK 
Vranov  nad  Topľou  -  MŠK  Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 6. 
kolo, 27. máj o 11.30 hod.: MFK 
Vranov  nad  Topľou  -  MŠK  Tesla 
Stropkov

III. liga dospelí – 27. kolo, 28. 
mája o 17.00 hod.: Veľké Revištia 
- MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 
27. kolo, 27. mája o 10.00 hod.: 
MŠK  Tesla  Stropkov  –  MFK 
Vranov nad Topľou

II. liga, mladší dorast U17 
- 27. kolo, 27. mája o 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – MFK 

U15 v náročnom zápase proti Hamšíkovcom, 
prípravky suverénne

Všetky  žiacke 
družstvá  odohra-
li  tento  víkend  svoje 
zápasy  v  domácom 

prostredí.  Nadstavba  najvyššej 
žiackej  súťaže  nám  neprináša 
veľa radosti, no kvalita súperov 
a zápasy, ktoré odohrajú chlapci 

nás posúvajú výrazne vpred a sú 
veľkým  pozitívom  pre  súčasnú 
partiu starších žiakov. Akadémia 
Mareka  Hamšíka  bola  v  sobo-
tu  zatiaľ  kvalitou  jednoznačne 
najsilnejším  súperom.  V  nede-
ľu  privítali  mladší  žiaci  súpe-
ra  z  Popradu.  Menej  sa  darilo 

kategórii  U13,  ktorej  zápasová 
vyťaženosť prinesie ovocie v na-
sledujúcom období. Mladší roč-
ník naďalej pokračuje v dobrých 
výkonoch  a  svojim  výkonom 
predčil  aj  ďalšieho  súpera.  Do 
mládeže  všetko,  to  bolo  heslo, 
ktorým  sme  sa  riadili  v  ponde-

lok,  kedy  sme  odohrali  domá-
ci  turnaj  kategórií  U10  a  U11 
na  výborne  pripravenej  hracej 
ploche. Extra počasie pripravilo 
výborné  podmienky  pre  preži-
tie  pekného  futbalového  po-
poludnia.  Progres  jednotlivých 
hráčov a družstva sa tak mohol 
naplno  prejaviť  a  úprimne  nás 
teší,  že  prácu  klubu  si  všímajú 
aj  rodičia.  Radosť  oboch  druž-
stiev  a  hlavne  futbalový  prejav 
je  zárukou  svetlej  budúcnosti 
celého mládežníckeho systému. 
Veríme, že potrebná trpezlivosť 
vydrží  na  všetkých  stranách 

zapojených do  samotného pro-
cesu  a  značka  MŠK  bude  po-
dobnými  akciami  ešte  silnieť. 
Ďakujeme  za  vzorovú  podporu 
rodičom a hospodárovi klubu za 
luxusné  podmienky  pre  futbal.  
Výsledky jednotlivých zápasov:

U15: MŠK Tesla Stropkov 1:2 
JUPIE  Podlavice 
Badín gól: Krajňák

U14:  MŠK 
Tesla  Stropkov 0:2 
JUPIE  Podlavice 
Badín

U13:  MŠK 
Tesla  Stropkov 
4:14  FK  Poprad 
góly:  Dovičák  2, 
Viet, Suvák

U12:  MŠK 
Tesla  Stropkov 6:3 
FK  Poprad  góly: 
Čonka, Biľ, Ripper, 
Veselý  D.,  Nemec, 
Kundrát

U11:  MŠK 
Tesla  Stropkov 5:0 
SAFI  Prešov  góly: 

Šivák 2, Olách 2, Sejka
MŠK  Tesla  Stropkov  4:0 

FAMT Prešov góly: Šivák 3, Fatľa
MŠK  Tesla  Stropkov  2:1  FK 

Svidník góly: Šivák 2
U10: MŠK  Tesla  Stropkov 

6:0  SAFI  Prešov  góly:  Korady, 
Petruňko,  Tokár,  Klučár, 
Zápotocký 2

MŠK  Tesla  Stropkov  3:1 
FAMT Prešov góly: Zápotocký 2, 
Tokár

MŠK  Tesla  Stropkov  6:0  FK 
Svidník  góly:  Korady  3,  Tokár, 
Motyka, Zápotocký

-mšk-
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OLLI MÄKI     (Hymyilevä Mies)
24. 5. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Švédsko, Fínsko, Nemecko  2016  dráma, životopisný
MN15  92 min.  české titulky

Fínsko 1962. Dvadsaťpäťročný Olli Mäki, európsky amatérsky šampión v boxe, sa 
chystá na životný zápas o titul majstra sveta, vôbec prvý v jeho rodnej zemi. Skromný 
bojovník je náhle celebritou, celá krajina žije prostredníctvom športovca sen o veľkom 
víťazstve. Olli je pod tlakom médií aj ambiciózneho trénera Elisa, zároveň však stre-
táva pôvabnú Raiju a začne sa rodiť niečo špeciálne. S pokorou a jemným humorom 
rozpráva Kuosmanen nevšedný príbeh muža, ktorý sa bez okázalých gest preboxoval 
k najšťastnejšiemu okamžiku svojho života.

Votrelec: Covenant     (Alien: Covenant)
25. 5. (štvrtok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  thriller, sci-fi  MN15  122 min.  slovenské titulky
Filmom  Votrelec:  Covenant  sa  režisér  Ridley  Scott  (Blade  Runner,  Gladiátor, 

Marťan) vracia do vesmíru, ktorý sám stvoril vo Votrelcovi, prvom filme venovanom 
najstrašnejšiemu mimozemskému monštru filmovej histórie. V najnovšej a ešte de-
sivejšej kapitole sa pripravuje vesmírna loď Covenant kolonizovať vzdialenú planétu 
na druhej strane galaxie. Zdá sa im, že nový svet, ktorý nečakane objavili je idilickým 
nezmapovaným rajom. V skutočnosti  je  to  temný a brutálny svet, ktorého hrôzy si 
nikto z členov posádky nedokázal predstaviť ani v tých najhorších predstavách. Keď 
sa títo vesmírni pútnici ocitnú  tvárou v  tvár  smrtiacemu monštru, neostáva  im nič 
iné  než  sa  pokúsiť  o  zúfalý  útek  z  tohto  zdanlivo  ideálneho  raja  premeneného  na 
skutočné peklo.

Lady Macbeth      (Lady Macbeth)
26. 5. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Veľká Británia  2016  dráma  MN15  89 min.  české titulky
Viktoriánská doba nepredstavuje len rozum a cit alebo pýchu a predsudok. Táto 

zdanlivo upiata éra bola plná silnej a zničujúcej vášne.
Lady  Macbeth  nás  privádza  na 

domnelo  pokojný  anglický  vidiek  roku 
1865. Katherine stojí pred oltárom vedľa 
Alexandera,  svojho  budúceho  manžela, 
postaršieho  veľkostatkára,  ktorého  ne-
miluje. Vikár ich vyhlási za muža a ženu. 
Dvojicu pozorne sleduje Alexandrov star-
núci  otec  Boris,  bohatý  majiteľ  dolov, 
ktorý  Katherine  kúpil  pre  svojho  syna 
spolu  s  malým  pozemkom  od  jej  otca. 
Svadobná  noc  však  zostane  nenaplne-
ná, a Katherine nedostane od Alexandra 
žiadny  fyzický  návrh.  Alexander  vzápätí 
nečakane odcestuje na niekoľko týždňov 
do rodinných dolov a jeho otec zase od-
chádza do Londýna.

Na svokrov príkaz Katherine nesmie 
opustiť  dom  a  tak  trávi  celé  dni  sama, 
zavretá v prázdnom dome. Keď sa napo-
kon odváži  vyjsť  von,  pri  jednom  zo  za-
kázaných  výletov  narazí  na  Sebastiana, 
pekného,  silného  a  drsného  nádenníka. 
Katherine mu spočiatku odoláva, ale na-

koniec mu podľahne. Nasledujúce dni sa oddávajú nespútanej vášni a Katherine sa 
čoraz menej podriaďuje milencovej vôli. Silný cit v nej vzbudí obrovskú silu a stáva sa 
z nej autoritatívna pani domu. Ich vzťah však neunikne okoliu, čo zapríčiní neodvratné 
strety a blížiace sa tragédie. Katherine sa rozhodne vziať osud do svojich rúk a nič ju 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 			ZDRAVIE	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte       obchodný dom
21. 2017 —————  22.5.- 28.5. ————— ————— ————— ————— —————
22. 2017 ————— ————— —————  29.5. - 4.6. ————— ————— —————
23. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.6. - 11.6.
24. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 12.6. - 18.6. —————
25. 2017 19.6. - 25.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
26. 2017 ————— ————— ————— ————— 26.6.- 2.7. ————— —————
27. 2017 ————— —————  3.7.- 9.7. ————— ————— ————— —————
28. 2017 ————— ————— ————— 10.7.- 16.7. ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

nedokáže zastaviť ..Svokor prichádza späť z Londýna a vracia sa aj Alexander. Navyše 
sa objaví aj Agnes spolu s malým chlapcom, ktorý je Alexandrovým ľavobočkom. Kto 
z nich prežije vášeň panej domu?

Film je adaptáciou drámy Lady Macbeth Mcenského újezdu ruského spisovateľa 
a dramatika Nikolaje Leskova a celovečerným debutom talentovaného britského re-
žiséra Williama Oldroyda.

Putovanie tučniakov: Volanie oceánu     (L‘empereur)
27. 5. (sobota) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Francúzsko  2017  dokument  MN12  82 min.  český dabing
Príbeh malého tučniaka, chystajúceho sa na svoju prvú cestu k moru, nás pri-

vádza do ľadového kráľovstva vzdialenej Antarktídy. Tak, ako každý tučniak i náš hr-
dina počúva tajomné volanie, ktoré ho láka na ďalekú púť do neznáma. V zásadných 
chvíľach dospievania sú mu oporou matka a múdry otec, ktorý vďaka svojim skúse-
nostiam a autorite dodáva odvahu  i ďalším členom skupiny a pomáha  im čeliť ťaž-
kostiam  a  nástrahám.  Pokračovanie  oscarového  filmu  Putovanie  tučniakov  (2005), 
nakrútil francúzsky režisér Luc Jacquet v 4K rozlíšení, s využitím najmodernejšej tech-
nológie, vrátane ponoriek a dronov. Dobrodružstvo v najodľahlejšej časti našej pla-
néty sa mu vďaka tomu podarilo zachytiť tak, ako bolo ešte pred niekoľkými rokmi 
nemysliteľné...

DEEP: DOBRODRUŽSTVO POD HLADINOU     (DEEP)
28. 5. (nedeľa) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Španielsko  2017  rodinný, animovaný, dobrodružný  MP
92 min.  slovenský dabing

Animovaná komédia  „DEEP: Dobrodružstvo pod hladinou“ prinesie podvodnú 
zábavu na viac ako  jeden nádych. Zem zaplavili nekonečné oceány, celé  ľudstvo sa 
odsťahovalo o dom ďalej a život na dokonalej modrej planéte riadia prapodivní tvo-
rovia z hlbín. V jednej podmorskej kolónii žije chobotnička Deep, neurotická kreveta 
Elis a nemotorný morský čert Evo. Traja kamaráti znamenajú pochopiteľne trikrát viac 
nezbedností. Tá posledná je naozaj kolosálna. Ich idylickému údoliu hrozí úplná skaza, 
a preto táto partička kamarátov sa vyberajú hľadať záchranu. Cestou sa k nim pridá 
muréna rovnako hladná ako osamotená a dohromady objavia vodný svet, o ktorom 
nemali ani poňatia. Čakajú ich rybie zombies, speváčka na Titanicu, rapujúca armáda 
krabov, zaplavená Broadway, jazda metrom, diabolský tučniak a pravdepodobne naj-
hlúpejší delfín, čo kedy žil na svete. Nakoniec objavia nečakané tajomstvo a dostanú 
šancu obnoviť zašlú slávu oceánov.

Kráľ Artuš: Legenda o meči
(King Arthur: Legend of the Sword)

27. 5. (sobota) o 20.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €
28. 5. (nedeľa) o 20.00. hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  akcia, fantasy, dráma  MN12
126 min.  slovenské titulky

Uznávaný  anglický  režisér  a  scená-
rista Guy Ritchie (Zbaľ prachy a vypadni!, 
Sherlock Holmes, Krycie meno: U.N.C.L.E.) 
prináša svoj originálny pohľad na klasickú 
legendu  o  kráľovi  Artušovi  a  čarovnom 
meči. V hlavných úlohách uvidíte Charlie 
Hunnama  (Chladnokrvný,  Ohnivý  kruh, 
Purpurový  vrch),  Jude  Lawa  (Moje  ču-
čoriedkove  noci,  Sherlock  Holmes,  Anna 
Karenina,  Grandhotel  Budapest,  Špión), 
Àstrid Bergès-Frisbey, Djimon Hounsou či 
Erica Banu.

Keď mladému Artušovi (Ch.Hunnam) 
zavraždia  otca,  vlády  a  anglickej  koruny 
sa  ujme  jeho  strýko  (J.Law).  Artuš  príde 
o detstvo i vlastnú identitu, až kým nena-
razí na čarovný meč Excalibur. V okamihu, 
keď ho ako vyvolený vytiahne zo skaly, ob-
ráti  sa mu  život  hore  nohami.  Donútený 
uznať svoju pravú identitu (následník tró-
nu), musí začať bojovať nielen za seba...


